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PRANCŪZU VALDŽIA UŽDARĖ VISUS BANKUS
NELEIS SPEKULIUOTI, KOL
FINANSAI NESUTVARKYTI

Finansų komisija nepritaria planui išimti iš 
apyvartos 5,000 frankų popierinius pinigus
PARYŽIUS, saus. 29 d. — 

Prancūzų valdžia šiandien už
dare visus bankus. Valdžia 
ėmėsi šių priemonių, kad spe
kuliantai nepasinaudotų da
bartine padėtimi ir nepadary
tų kraštui didelių nuostolių, 
sako oficialus pranešimas. 
Parlamentui baigus svarstyti 
finansų problemas, bankai ir 
vėl bus atidaryti.

Šiandien valdžia išėmė iš 
apyvartos visus 5,000 frankų 
popierinius pinigus (bumaš- 
kas). Tuo pačiu metu premje
ras įnešė įstatymo projektų, 
kuris prašo visai panaikinti 
5,000 frankų piniginius viene
tus.

Valdžia išaiškino, kad pas
kutiniu metu spekuliantai la
biausiai vartojo šios rūšies pi
nigus. Mažesni pinigai jiems 
neparankūs, reikia nešiotis di
delius pundus, tuo tarpu 5,000 
daug vietos neužima. Valdžia 
patyrė, kad kai kurie ūkinin
kai taip pat gaudo penkiatūk- 
stantines. šie pinigai dabar ne
turi jokios vertės.

Parlamento finansų komisi
ja šiandien griežtai pasiprieši
no šiam premjero Schumano 
planui. Komisija mano, kad 
valdžia neturi teisės imtis pa
našaus žingsnio, nes nukentės

daugelis visai nekaltų gyven
tojų.

Premjeras Schuman yra įsi
tikinęs, kad parlamentas ne
kreips dėmesio į finansų ko
misijos nutarimų, kaip jis ne
kreipė į ankstyvesnes jos re
komendacijas. Komisija patarė 
neleisti laisvos aukso preky
bos, bet premjeras surinko rei
kalingų daugumų šiam įstaty
mo projektui.

Šiandien spekuliantams su
duotas didelis smūgis. Skait
linguose Paryžiaus klubuose, 
kavinėse ir alinėse spekulian
tai bandė keisti 5,000 frankų, 
bet savininkai atsisakė juos 
imti. Tvirtinama, kad kai ku
rie spekuliantai praras nepa
prastai dideles sumas. Yra pa
grindo manyti, kad valdžia at
lygins nespekuliantams.

Valdžia yra įsitikinusi, kad 
parlamentas priims visus 
premjero Schumano prašomus 
įstatymus, socialistai nedarys 
sunkumų kabinetui.

Agrikultūros ministeris Pier
re Pfimlin patarė ūkininkams 
nekreipti dėmesio į komunisti
nius agitatorius, kurie pasku
tiniu metu stengiasi paveikti 
ūkininkus. Vąldža jau ėmėsi 
priemonių komunistų propa
gandai sustabdyti.

International 
gauti apšildy 
jose jaučiama aliejaus stoka, šalčių metu tatai kelia didelio susrūpinirno žmonėm
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Falls, Minn., darbininkai apstoję aliejaus tankerį, kad galėtų 
mui reikalingo aliejaus. Paskutinėmis savaitėmis kai kuriose valsti-

Rusijon grįžę rusai 
dingsta be žinios

PATARĖ PAKELTI ATLYGINIMĄ 
GELEŽINKELIŲ TARNAUTOJAMS

VILNIUS SUSKIRSTYTAS Į LENINO, 
STALINO, DZERŽINSKIO RAJONUS

Vilniaus administracijos priešakyje stovi rusai, 
lietuvių nėr nei Lietuvos kompartijos vadovybėj

1 ■"’ ' ‘ •

(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Europos)
Vilnius, dar daugiau negu kiti Lietuvos miestai, šiuo metu 

yra užplūstas rusų. Lietuviai savo senosios sostinės reikalų tvar
kyme dabar neturi balso. Veik visi miesto viršininkai yra iš sve
tur atvykę rusai, tik labai retai kur dėl žmonių akių pastatytas 
vienas kitas lietuvis, kuris tačiau jokios galios neturi.

Lietuvos komunistų Partijos (bolševikų) Vilniaus miesto 
komiteto pirmasis sekretorius yra čistiakov Aleksėj, antrasis se
kretorius ;— Bieliauskas Feliksas, trečiasis sekretorius ■— Kor
nev Pavl; sekretorius kadrų reikalams — Lukoševičius Vladas, 
orginstrukcinio skyriaus vedėjas — Jurčenko Sergiej;

Vilniaus miesto vykdomojo komiteto pirmininkas Kareckas 
Petras, pavaduotojas — Naumov Michail.

RUSAI SIUNČIA PROTESTUS DĖL 
AERODROMŲ TRIPOLYJE

Leido vokiečiams pasigaminti nuostatus 
vakarų Vokietijos reikalams tvarkyti

PARYŽIUS, saus. 29 d. — 
Rusijon sugrįžę rusai vėl bėga 
užsienin, keliems jų jau pa
vyko pasiekti Prancūziją.

Prancūzų laikraštis “Le 
Pays” aprašinėja, kaip vienas 
rusas, vedęs prancūzaitę, grįžo 1 
Rusijon, rado darbo, o vėliau 
dingo. Jojo žmona pradėjo ieš-, 
koti dingusio vyro, bet dau
giau patyrimo turį rusai pata
rė jai užmiršti apie čekos pa 
grobtą vyrą.

C. B. Baldwin, Rexford G. Tugwell, Jo Davidson 
ir P. Robeson vadovaus Wallace kampanijai

LONDONAS, saus. 29 d. — 
Sovietų valdžia pasiuntė pro
testus Londonui ir Washingto- 
nui dėl planų statyti aerodro
mus italų kolonijose, šiandien 
paskelbė Maskvos radijas.

Rusai pasakoja, kad ameri
kiečiai nori pastatyti didelį ae
rodromų Mellaha .srityje, visai 
netoli Tripolio.

Italijos taikos sutartis drau
džia statyti aerodromus kolo
nijose ar pačioje Italijoj, aiš
kina Maskvos komentatoriai.

Vokiečiai tvarkys 
savo reikalus

FRANKFURT, Vokietija, s. 
29 d. — Amerikos ir britų ka
ro vadai leido vokiečiams pa
sigaminti nuostatus, kurie leis 
tvarkyti vakarų Vokietijos zo
nų administracija, ūki ir teis
mus.

Paruošti nuostatai bus laiki
ni, kol nebus sujungtos visos 
keturios Vokietijos zonos.

Karo vadovybė nutarė leisti 
vokiečiams tvarkyti visus mai
sto ir ūkio atstatymo reika
lus.

Vengrai valo užsie
nio ministeriją

, BUDAPEŠTAS, Vengrija, s. 
29 d. — Vengrijos valdžia at
leido iš Ulžsienio ministerijos 

130 asmenų, ilgus metus tarna
vusių įvairiose skyriuose.

Atleistas kiekvienas tarnau
tojas, kuris neparodė reikalin
go lankstumo naujai val
džiai ir prosovietinei politikai.

Valdžia liepė daugeliui užsie
nio ministerijos tarnautojų 
grįžti iš užsienių, bet labai ma
žas skaičius sugrįžo.

Britai uždare Trans- 
jordanijos tiltus

JERUZALĖ, Palestina, saus. 
29 d. — Praeitų naktį britai 
uždarė visus tiltus, jungiančius 
Palestina ir Transjordanija.

Judėjimas eina tiktai didžiu
liu Allenby tiltu, bet labai stro
piai saugojamas. Britai ėmėsi 
šių priemonių, kai patyrė, kad 
750 ginkluotų arabų perėjo sie
nų ir prisidėjo prie kovotojų.

Pasakojama, kad 3,000 ara
bų Palestinon atvyko iš Sirijos, 
bet žinios nepatikrintos.

Prašo įšaldyti alie
jaus kainas

ST. PAUL, Minn., saus. \29 
d. — Minnesotos merai vakar 
nutarė prašyti kongresų įšaldy-’ 
ti aliejaus kainas visame kra
šte. Merai patarė paimti pa- 
grindan praeitų metų lapkričio 
1 dienos kainas.

Už šį pasiūlymų balsavo 87 
merai, 50 pasisakė prieš, keli 
susilaikė. Smarkiau spustelėjus 
šalčiams, Minnesota j jaučiama 
aliejaus stoka.

Gubernatorius You n g d a h 1 
tvirtina, kad didelė aliejaus ben
drovė paskyrė kūrui pusantro 
milijono galionų.

WASHINGTON, D. C., saus. |zonoj gyvenų amerikiečiai at- 
29 d. — Prezidento paskirto
ji komisija atidžiai išnagrinėjo 
geležinkelio tarnautojų būklę ir 
siūlo pakelti jiems atlyginimų 

-15l/2 cento už kiekvienų darbo 
valandų.

šį kartų turima galvoje tar- 
nautojus, tarnybos metu neva
žinėjančius iš vienos vietos į 

Prancūzų ambasada pasinio- kitų.
šus padėti jai grįžti namo, bet 
sovietų valdžia ;
leisti josios vaiko,, gimusio so
vietų teritorijoj, jis esą sovie
tų pilietis.

sisakė pirkti Panamos krautu
vėse. Visi krautuvininkai skun
džiasi, kad niekad sausio mėn.

tokia maža,apyvarta nebuvo 
kaip šiais metais.

Prekybos rūmai 
gramą prekybai
santykiams pagerinti.

paruošė pro-
padidinti ir

—Dr. Donald D. Tresidder, 
Stanford Universiteto prezi
dentas, vakar mirė.

Vokiški DP kelia 
susirūpinimo

Čia įskaitomi geležinkelio te- 
atsisako iš- Llegrafistai, traukinių ir kelei

vių aptarnautojai stotyse.
SIŪLO MOKĖTI NUO SPALIŲ 

1 DIENOS
Komisija siūlo pakelti atlygi

nimų nuo praeitų metų spalių 
pirmos dienos.

Tarnautojai sutiko nestrei-

Prancūzai nestatys 
didelių laivų

VIENA, Austrija, saus. 29 d. kuoti? 0 geležinkelių bendrovės 
šj° meto buvo lietuviški,’pasjžadėj0 mokėti aukštesnį at- 

latviški, lenkiški, rusiški ^lyginimų nuo spalių 1 d., jei 
kitų tautij DP (išvietintieji), ^ug nrįDažintas
bet dabar valdžioms tenka rū
pintis ir .vokiškais DP.

Pasirodo, kad vien tik ame
rikiečių zonoj yra 108,000 vo
kiečių, išvarytų iš Vengrijos, 
Rumunijos, Jugoslavijos, Len
kijos ir Čekoslovakijos.

Didelis vokiškų išvietintųjų 
skaičius yra ir britų bei pran
cūzų zonose. Karo vadovybei 
ir austrų valdžiai išvietintieji 
vokiečiai kelia susrūpinirno.

jis bus pripažintas.
Kitiems geležinkelių tarnau

tojams algas pakėlė jau pra
eitais metais.

Wallace rengiasi rin
kiminei kovai

AFL padės darbi
ninkams išsilaisvint

M1AM1, Fla., saus. 29 d.— 
AFL Vykdomasis Komitetas 
nutarė pagelbėti uzs i eni o 
valstybių darbininkams atsi
kratyti komunistų primestos 
diktatūros darbininkų profe

sinėse sąjungose.
Prezidentas William 

Green pareiškė, kad Pasau
lio Darbininkų Unijų Fede
racija buvo sudaryta ląis- 
voms darbininkų unijoms 
pavergti.

AFL pagelbės demokrati
nėms darbininkų unijoms 
išsilaisvinti ir bandys suor
ganizuoti laisvą tarptautinę 
darbininkų organizaciją.

PARYŽIUS, saus. 29 d. — 
Prancūzų laivyno sekretoriaus 
pavaduotojas J. Dupraz paskel
bė, kad valdžia statys tiktai 
kovoms tinkamus karo laivus.

Kovos laivai, sunkūs kreise
riai ir dideli lėktuvnešiai mo
derniškam karui netinka. Pran
cūzai rengiasi statyti didokų 
skaičių narlaivių, lengvų ir grei
tų kreiserių bei labai judrių 
lėktuvnešių.

Specialistai dabar studijuoja 
laivų rūšis, kad galėtų paruo
šti tinkamų laivyno programų.

Čekai tvarkosi pagal 
Molotovo planą

KADRŲ REIKALUS TVARKO 
LEKONCEV, FEDORIN

Vilniaus miestas yra padalin
tas į rajonus, kurių kiekvienas 
turi savo valdžią:

Lenino rajono vykdomojo ko
miteto pirmininkas Vitkus Juo
zas; LKP (b) komiteto pirmasis 
sekretorius Matulenko Alfons, 
antrasis sekretorius Trubicin, 
sekretorius kadrų reikalams Le- 
koncev, orginstrukcinio sky
riaus-vedėjas Selezniova;

Stalino rajono LKP (b) komi
teto pirmasis sekretorius Po- 
morcev Timofej, antrasis sekre
torius Artamuk Solomon, se
kretorius kadrų reikalams Fe
dorin, rajono vykdomojo komi
teto švietimo skyriaus vedėjas 
Rinkevičius Andrius, butų sky
riaus vedėjas Skorcov;

Dzeržinskio rajono LKP (b) 
komiteto pirmasis sekretorius 
Galvydis Mykolas, antrasis se
kretorius Fokin, partinio kabi
neto vedėjas Siliajev;

Tarybinio rajono LKP (b) ko
miteto pirmasis sekretorius Se
menov Ivan.

KOMPARTIJOS REIKALUS 
TVARKO VASILENKO, 

SIČIUGIN
LKP (b) Vilniaus apskrities 

komiteto pirmasis sekretorius 
yra Vasilenko Tichon, vykdo
mojo komiteto pirmininkas Si- 
čiugov Pavel, paruošų įgalioti
nis Citko, prokuroras Konenko.

Bet šiandien ne tik viršinin
kai Vilniuje yra rusai, kaip kad 
tai buvo, nors ne taip plačiu 
mąstu, pirmosios okupacijos 
metu, šiandien jau daug rusų 
Vilniuje, ir kituose Lietuvos 
miestuose, yra eilinių tarnauto
jų ir paprastų darbininkų.

Vakar nuskendo “Jo
seph V. Connolly”
BOSTON, Mass., saus. 29 d. 

—Kariuomenės transporto lai
vas “Joseph V. Connolly” šian
dien nuskendo, praneša pa
kraščių sargybos.

Laivės vežė Europon kars
tus, prieš dvi savaites 900 my
lių atstumo j e nuo krantų už
sidegė. Laivas sudegė, bet luo
bas neskendo.

Prieš porą dienų valkstis už
kabino plūduriuojantį luobą ir 
pradėjo jį vilkti į Bostoną, 
bet šiandien jis pakrypo ir nu
skendo, sako pakraščių sargy
bos.

—Anglijos komunistai skel
bia, kad Marshall planas pa
ruoštas ne Europos ūkiui at
statyti, bet karui prieš sovietų 
Rusiją paruošti.

—Nicaraguos diktatorius
Anastasio Somoza paskelbė, 
kad Guatemalos prezidentas 
stengiasi nuversti dabartinę 
Nicaraguos valdžią. Guatema
los prezidentas Arevalo pareiš
kė, kad diktatoriaus tvirtini
mai yra be pagrindo.

—Senatorius McCarthy pa
reikalavo gipso pirkinį Isidore 
Ginsberg paskelbti pardavėjų 
vardus, bet jis atsisakė. Kai 
gipso gamintojai paskelbs sa
vo klijentus, tai tada ir aš pa
skelbsiu, kur perku gipsą, pa
reiškė Ginsberg.

—Amerikos kačių draugija 
rengiasi pasiųsti Europon apie 
milijoną sveikų kačių, kad jos 
pagelbėtų išnaikinti peles, nai
kinančias grūdus ir kitokį

J.J. maistą.
NEW YORK, N. Y., saus. 29 

d. — Henry A. Wallace rim
tai rengiasi rinkiminei kampa
nijai, jis jau sudarė propagan
dos komitetų.

Komiteto pirmininku paskir
tas Elmer A. Benson, buvęs 
Minnesotos gubernatorius. Ko
miteto Vicepirmininkais bus 
Rexford Guy Tugwell, Jo Da
vidson ir juodukas dainininkas elektros jėgainę ,technikai jau 
Paul Robeson.

Propagandos reikalų vedėjas 
bus C. B. Baldwin, Progressive 
Citizens of America vicepirmi
ninkas.

VARŠUVA, Lenkija, saus. 29 
d. — Lenkijos ir Čekoslovaki
jos valdžios rengiasi taip su
tvarkyti savo kraštų pramonę, 
kad ji būtų suderinta su Mo
lotovo planu, praneša kores
pondentai. i

Abi valdžios rengiasi lenkų 
teritorijoj pastatyti galingą

patvirtino paruoštus planus.
Jėgainei čekai parūpins ma

šinas,, o lenkai teiks anglis. 
Tvirtinama, kad ateityje bus 
paruošta daugiau tokių planų.

Kviečia amerikiečius 
į Panamą

29 
rūmai 
ameri-

d.PANAMA, sostinė, s.
— Panamos prekybos
nutarė {imtis priemonių
kiečius ir vėl patraukti į Pana
mos krautuves.

Parlamentui atsisakius tvir
tinti paruoštų sutartį, kanalo

—Miunchene žydai įsiveržė į 
Žydų Centro Komiteto namus 
ir sudaužė visus baldus. Ko
mitetas sumažino teikiamo 
maisto kiekį.

šiltesnis.
Saulė teka — 7:07; leidžia

si — 5:02.

Vėliausios Naujienos
— Britų valdžia atmetė sovietų protestą dėl aerodromo Tri

polyje. Užsienio ministerjia sako, kad Italijos sutartis neliečia 
buvusių italų kolonijų. Kolonijas tvarko britai, kol nebus jų li
kimas nuspręstas, todėl britai turi teisę leisti J.A.Valstybėms 
statyti aerodromą Tripolyje.

-— Aviacijos sekretorius Symington pareiškė, kad šiais me
tais sovietų valdžia planuoja pastatyti 100,000 lėktuvų. Jis pa
tarė šiuo klausimu visiems susirūpinti.

— Walter Reuther ir Fordas vakar tarėsi apie darbininkų 
reikalavimus.

— Mokslininkas pareiškė, kad viena atomo bombo Washing
tone sunaikintų kongresą, valstybės ir karo departamentus.

— Sekretorius Marshall pradėjo pasitarimus su danų mini- 
steriu Rasmusen dėl oro stočių Grenlandijoj.

— Buvęs Irako parlamento pirmininkas sudarė naują kabi
netą, o buvęs premjeras pabėgo užsienin.

— Ernest Bevin prašė sekretorių Marshall siųsti daugiau 
maisto į Vokietiją.

— Agrikultūros departamentas mano, jog reikia racionuoti 
ne tiktai mėsą, bet žuvis, kiaušinius ir kitokį maistų. Departa
mento pareigūnai jau dirba šia kryptimi.

— Gromyko vakar pareikalavo sunaikinti jau pagamintas 
atomines bombas, o tiktai vėliau tartis dėl tarptautinės atomo 
bombų kontrolės. Gromyko pareiškė, kad sovietų valdžia neįsi
leis jokios tarptautinės! komisijos į Rusijos dirbtuves^ J .V. at
stovas pasipriešino sovietų pasiūlymui.
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LIETUVIU AKADEMINIO KLUBO VEIKLA
Susirinkimas

Sausio 18 d. susirinkime da
lyvavo dauguma narių ir kele
tas svečių iš lietuvių profesio
nalų, ir naujųjų, ateivių-tremti- 
nįų. Akstinas taųi buvo LŲC 
nario Stanley Kancewich meno 
darbų perstatymas. Sveikinti
nas yra Stanley veržimasis per 
visok-ias kliūtis į savo pašauki
mo sritį. Jojo parodyti puikūs 
komercinio meno ir modernio
sios fotografijos darbai buvo 
visų atydžiai stebimi ir verti
nami. Vandens spalvų paveiks
lai taip pat yra aukštos vertės 
ir iškelia jo gabumus tapyboje. 
Tikimės, kad LUC ir toliau 
įstengs savo mėnesinius susi
rinkimus paįvairinti gilinda
miesi į kultūros ir meno ver- . itybes.

Bankietąs

Naujosios valdybos instalia
cijos bankietas įvyko sausio 24 
dieną Faubels Hali. Dalyvavo 
kelios dešimtys lietuvių ameri
kiečių jaunimo ir keli svečiai. 
Programą sumaniai pravedė 
Claude Luth. Kalbas pasakė 
buvusios ir dabartinės valdy
bos nariai, svečiai prof. P. La
banauskas ir dr. Budrienė,

Naująją LUC valdybą suda
lo:

President — Al Mackevičius, 
1450 N. Talman Ave., Chicago 
47, Ill. Tel. Armitage 4793.

Social Chairman — Lillian 
Bradelis, 7025 S. Artesian Ave., 

^Chicago 29. Tel Prospect 1067
1 Secretary — Virginia Yod- 
walkis, 1015 West 61st St. Tel.

^Normal 4640.
Z Treasurer — Tekia Kachu- 
įhis, 10322 Calhoun St. Telef. 
^Saginaw 8493.

Sgt.-at-Arms — Elen Skir- 
"inont, 5493 S. Cornell Ave. Tel. ft.. ft?
^KĄ DARYTI DĖL SKAUSMŲ
« REtTMATlZMO
S ARTHRITIS
* Jeigu jūs kenčiate nuo Nugaros 
Skaudėjimo, Raumenų gėlimo, Scia-
tftįos, Strėnų skausmų, Neuralgijos, 
^Sąnarių sustingimo, Neurįtis, Pa- 
tdagros ir t.t., Pabandykite RADĘ 
•’TABLETS dėl gerų pasekmių. Mes 
*norim, kad jūs pamėgintumėt 
RADĘ TABLETS (Bandomąjį Kie
kį) be jokių lėšų jums. Nesiųskite 

' pinigų, o tiktai savo vardą ir ad- 
'resa, .tad mes jums tuoj prisiusime 
♦tabletėlių. Visi nurodymai ant pa
kelio. Nieko jums nelėšuos, jei ne
patiks.

NORTHWAY PHARMACAL CO. 
439 North Street.

; ROCHESTER 5 NEW YORK 
Dept. 40.

Dykai Išbandymas
j nuo

Reumatiškų Skausmų 
Arthritis

, Jei dar niekad nevartojot ROSSE TABS
■ nuo Raumeninių skausmų, tankiai susi-
* jusiu su Reumatizmu, Arthritis ir Neu

ritis, tai kodėl nepabandyti juos ŠIAN
DIEN musų išlaidomis? Vartojamos tūk
stančių virš 25 metų.

DYKAI SKAITYTOJAMS ŠIO 
LAIKRAŠČIO

;■ Mes kviečiame jus pabandyti juos be 
mokesčio, Daleįskitę atsiųsti jums siun- 

, tinį 24 TABLETS DYKAI. Jei nepilnai 
busite patenkintas gaunama pagalba, grų-

* žinkite likusių dalį ir už tai jus nebusite 
mums skolingas. Bandymas nekainuos jums

. nei vieno cento. NESIŲSKITE PINIGŲ. T!k
■ atsiųskite savo vardų ir adresą, greitai į:

* Rosse Products Co., Dept. X-J
. 2708 Farwell Av., Chicago 45, ill. 
A................................    »

? INCOME TAKSU '
RAPORTAI

Jei turte sunkumų su Income
* »Taksų išpildymu, mes galime jum
- pagelbėti. Mes esame specialistai

* prirengimu Income Taksų rapor-
2 tų industrijoms, namų savinin

kams, profesionalams, mažiems ir
* dideliems biznieriams.
* Pirmiau esame buvę prie In-
- temai Revenue Departamento.

Nebrangiai rokuojame už darbą. 
‘ Jūsų specialėms problemoms tei- 
' kiame specialų dėmesį ir jos už

laikomos tikrai konfidencialiai.
* Atstovaujame visus Federalės
* valdžios, miestų ir valstijos tak- 
» sus. Vedame knygas (bookkeep-
* ing) savaitėms, mėnesiais arba
* metams. Taipgi Notary Public.

Walter Domkus ir John Hodek,
SOUTH CENTRAL

TAX SERVICE
3508 So. Halsted St.

Tel. VIRGINIA 4187
Ofisas atdaras kasdien nuo 8:30 
vai. ryto iki 6:00 vai. vakaro.

Fairfax 1247.
Educational Committee sųr 

daro Br. Budginas, Elen Skir- 
mųųt ir Paul Lavens; Publicity 
Coųiųiįttee—Ozzy Kolalis, Paul 
Baltis ir J. Savaitis.

Studentų šalpos darbas

Prieš Kalėdas LUC išsiuntė 
14 CABE pakietų septynioms 
lietuvių studentų atstovybėms 
Vokietijos Universitetuose. Pa
dėkos laiškai ir kalėdiniai svei
kinimai gauti iš sekančių stu
dentų atstovybių pirmininkų: 
V. Smilgevičiaus —- Braun- 
schweig, VI. Šarūno — Baltic 
University, Ant. Buzgo —Kiel, 
A. Kurgono — Hanover, Vyt. 
Milerio — Duesseldorf, V. Už- 
balio — Goettingen, ir Leono 
Gerulaičio—Muenster.

Laiškai
K i

1. Lithuanian University Club,' 
1450 N, Talman Ave., Chicago. 
Brangūs Kolegos:

Mes nuoširdžiai dėkojame už 
suteiktą mums paramą, šią, sa
vaitę mes, visi dvidešimt, pra
leisime be prakeiktų rūpesčių 
dėl pilvų. Jūsų parama leido 
mums žvilgterėti į rytdieną 
šviesesnėmis akimis ir pasi
jausi', kad, ne vieniši esame. Tai 
yra labai daug, Tai yra dau
giau negu labai daug. Ir mes 
esame Jums labai dėkingi.

Nežinome ar bus Jums įdo
mu, jei parašysime šį tą apie 
save, braunschweigiškius, bet 
rašome, kad susidarytumėte 
šiokį tokį vaizdą apie mus, ku
riems padėjote.

Esame 20 studentų, studijuo
jančių, elektroteknįką, mękąni- 
ką, architektūrą bęi statybą. 
Šiais metais teturime tik du 
diplomuotus inžinierius, gi se
kančiais metais tikimės dau
giau, Nętiesą sakytume, kad 
geras sąlygas čia tupime. Bet, 
nežiūrint visų nedątekįįų, kur 
rie kartais neįveikiami atrodo, 
studijuojame jau dveji metai. 
Diena iš dienos sunkėjant! mū
sų padėtis verste verčia daž
niau ir dažniau galvoti; apie 
studijų nutraukimą ir apie 
emigracijos galimumus. Po vi
so, to,, ką mes čia parašėme, 
neįsivaizduokite 20 susimąsčiu
sių ir suniurusių veidų, Prie
šingai, esame jauni ir linksmi, 
kiekvieną nemalonumą, kiek
vieną kliūtį nugalime, šypsoda
miesi. Nes mes tikime teisinga 
ateitimi. Tikiniės, kad dar kar
tą. grįšime pas tėvus, pas bro
lius ar seseris. Mes šypsomės, 
nes mes tikime.

Mps dar kartą dėkojame 
Jums už suteiktą paramą ir 
kartojame., kad tuo Jūs mums 
labai daug padėjotę. Daugiau 

mėgti labai daug. Ir mes esame 
Jums labai ir labai dėkingi.

Braunshweigo studentų 
atstovybė: 

—G. Krikščiūnas.
ii’ kiti (parašai).

U • * * &
Spalių 24, 1947 m.
2. Lithuanian University Club, 
1450 N. Talman Ave., Chicago. 
Brangūs Kolegos:

Rugsėjo 23 d. gavome Jūsų 
du CARE pakietųs. ir labai ąp? 
sidžiaugėme. ši dovana buvo 
mums ypatingai vertinga, nes 
maisto klausimas šiuo metu 
mums yra tiesiog tragiškas. 
Šiuo savo žygiu Jūs sustiprino
te mus dvasiniai, o taip pat ir 
fiziniai vesti dar tvirčau kovą 
už gėrį už mūsų brangios tėvy
nės Lietuvos laisvę. Mes džiau
giamės, kad toje nelygioje ko
voje esame ne vieni.

Kielio lietuvių studentų var
du tariame Jums lietuvišką 
ačiū, o taip pat prašome ir to
liau mūsų neužmiršti ir kiek 
sąlygos leidžia paremti.

Kiel lietuvių studentų 
atstovybė:

—Ant. Ruzgas 
ir kiti parašai,

LUC tęs ir toliau studentų

Miss Marie Held pažino užpuoliką, Harry Wagner, 
kuris 1946 metų gruodžio mėnesį nužudė Ottd Freund. 
Wagner buvo suimtas kito užpuolimo metu.

MARQUETTE PARK NAMU SAVININKU 
METINIS PARENGIMAS

jiems komanda, ir jie, kaip 
tikri raudoni šliužai, stengėsi 
įsakymą išpildyti. 

f 

Reikia apsivalyti

Tokia organizacija kaip Mar
quette Park namų savininkai 
turėtų apsivalyti nuo lietuviš
kų šliužų, kurie teršia organi
zacijos gerą vardą. Čia seniau 
jų buvo privisę daug dąugiąų, 
bet dabar bepasiliko tik apį.e 
dvi ar trys “asabos”, kųr.ių akys 
vis dar tebėra į Maskvą nųr 
kreiptos. Nejaugi geri lietuviai 
tiems Stalino šliužams turi pą.f 
taikanti?

*

Metas jau juos šluoti lauk į 
Stalino šiukšlyną. Tegul jie ten, 
po tą šiukšlyną kapstosi, pasi
kabinę Stalino “abrozųs”. Jų, 
ten vieta, o ne pas mus, nemų 
savininkus.

Lietuviški burliokai orgąniząpo 
“pįlČą’A, — publika juos 

nuramino
Sausio 25 d. Namų savinin

kai surengė gražų metini pa
rengimą parapijos svetainėje. 
Publikos buvo daug. Programą 
pildė Suvalkiečių mišrus cho
ras, suvaidindamas juokingą 
komediją “Oi tos kelnės”. Pu
blika ramiai klausėsi ir stebė
jo vaidintojus. Iš viso dalyva
vo septyni vaidintojai, kurie 
visi gerai vaidino. Publikai pa
tiko ir ji gausiai plojo. Be to, 
du Wisconsin© farmeriai pusė
tinai prikrėtę juokų.

Vaidinimo metu, kai scenoje 
pasiliko tik vienas asmuo, stai
ga stalincų suorganizuota kli
kų te ėmė baubti. O viena rau
donoji cypdavatkė, kuri dirbo 
prie drabužių, tiesiog žvėrišku 
balsu staugė. Jai turavojo ir 
jos kokių penkiolikos metų sū
nelis, jos vyras ir dar vienas 
asmuo, kuriam buvo užfundy- 
ta, kad tai darytų. Tas asmuo 
vėliau prisipažino rengimo ko
misijai, kad jis buvo pripra- 

i šytas tai daryti. Tokiu būdu 
i susidarė keturi baubliai, kurie 
buvo pasimoję suirutę sukelti.

Publika juos nutildė

Baubliai tikėjosi, kad jie/ras 
ir daugiau pritarėjų. Bet labai 
apsigavo. Ne 14k niekas prie jų 
neprisidėjo, bet kaip tik visi 
prieš juos nusistatė. Publikoje 
pasigirdo balsai: “Nutilkite, 
lietuviški burliokai! Leiskite 
mums ramiai klausytis. Eikite 
Įauk, ir nedrumskite ramybės!”

Toks publikos nepalankumas 
kaip bematant nutildė baub
lius. Jie suprato, kad tolimes
nis baubimas jiems gali išeiti į 
nesvaikatą. Baubliai spruko 
pro duris ir daugiau nebeban
do ramybės ardvti.

šalpos darbą per bendras lie
tuvių studentų atstovybes Vo
kietijos universitetuose. Visi, 
kuriems bendra lietuvių trem
tinių studentų šalpa yra prie 
širdies ir kuriems galimybės 
leidžia ką nors tam tikslui au
koti, kreipkitės į LUC pirmi
ninką Al Mickewich, 1450 No. 
Tahnaų Ave., Chicago^ 47, Ill. 
Tel Armitage 4793, arba į Bro
nių Budginą, 6919 S. Rockwell 
St., Chicago. 29. Tel. Rep. 7420:

—P.B.

VICTOR NORKUS
GYVENO 1617 SO. UNION AVĖ.

Mirė sausio 28 d., 8:25 vai. takare, 1948 m., sujaukęs 57 metų 
amžiaus. Gimęs Lengeniškės kaime, Kaltinėnų parap., Tauragės 
apskrityje. Amerikoje išgyveno 39 mętus.

Paliko nuliūdę: žmona Ona, po tėvais Pečionaitė; duktė Ona, 
žentas Jonas Thomas; 2anūkaii Jane ir John; 3 broliai: Sta
nislovas^ Jurgis ir Pranciškus ir brolienė Marcelė Norkus; sesuo 
Petronėlė ir jos vyras Frank Mickevičius ir jų duktė Augąvina; 
2 pusseserės: Kazimiera Uksienė ir Marcelė Kedverienė ir jų 
šeimos; dukters uošvius Joną ir Frances Thomas ir daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai ir S. L. A.
Kūnas pašarvotas. P, J. Ridiko koplyčioje, 3354 S, Halsted St.
Laidotuvės įvyks šeštadienį, sausio 31 dieną, 1:30 vai. po 

pietų iš koplyčios bus nulydėtas į Lietuvių Tautiškas kapines.
Visi a. a. Victor. Norkaus giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikt jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

žmona, Duktė, žentas, Anūkai, Broliai, Brolienė, 
Sesuo, Pusseserės ir Giminės. «!

Laidotuvių direktorius. P. J. Ridikas. Tel. Yards 1741.

Iš anksto buvo žinoma, 
kad kels triukšmą

Apie burliokų organizuoja
mą baubimu rengėjai buvo 
įspėti iš anksto. Sausio 22 d. 
vienas iš “baublių” užsuko į 
lietuvio laikomą užeigą ir ke
liems žmonėms girdint ėmė 
girtis, jog Namų savininkų pa
rengime būlią šposų. Esą ten 
atsitiksią tas pat, kas atsitiko 
ex-mainierių vaidintojams Tei
sybės Mylėtojų Draugijos pa
rengime Lietuvių Auditorijoje.

Aš nesuprantu, koks čia ga
lėjo būti ryšys tarp ex-mainie- 
rių ir Nafnų savininkų Mar
quette Parke bei Suvalkiečių 
mišraus choro. Juk tai visai 
skirtingi dalykai, kuris vienas 
su kitu nieko bendro neturi. 
Nematau nieko kito, kaip tik 
vykinimą “sfalimiškos linios”. 
Bet jeigu jie tikėjosi Namų sa
vininkų parengime sau kapita
lo pasidaryti, tai turėjo labai 
skaudžiai nusivilti,—buvo pri
versti išdūlinti kaip musę kan
dę. 2

i . e
Antra programos dalis 

susidėjo iš dairių

Choras labai sutartinai su
dainavo kelias dainas. Vyku
siai padainavo dvi dainas ir 
vyrų trio. Pravartu bus pažy
mėti, jog chorasi sudainavo vie
ną dainą, kuri baigiasi šiais 
žodžiais: “Lietuva brangi ken
tėjai nuo prūsų, dabar vėl ken
ti nuo žiauriu rusu”. 

L L

Kai ta daina buvo baigta, tai 
publika plojo ilgai ir garsiai. 
Gi toji moterėlė, kuri dirbo 
prie drabužių, spiegė kaip ant 
žarijų padėta, bandydama be
tvarkę sukelti. Maniau, kad ją 
koks “pripotkas” ištiks.

Čia jau pravartu bus pažy
mėti, jog nei choras, nei publi
ka prieš rusus kaipo žmones 
nieko blogo neturi. Jie Stalino 
imperijoje yra persekiojami ir 
kankinami, kaip ir visi kiti,; 
kaip ir kitų tautybių žmonės. 
Dainos žodžiai yra kreipiami į 
diktatorius ir tų diktatorių šliu
žus, kurie kankina ž m ones. 
Tiems šliužams priklauso ir tie 
mizerni baubliai, kurie stengė
si netvarką parengime sukelti. 
Iš anksto jie tarėsi triukšmau
ti, nors nežinojo, ar programa 
bus gera, ar ne. Buvo duota

Suvalkiečių mišrus choras

Suvalkiečių mišrų, chorą tu
rėjau progos matyti kiek pir
miau. Tada jis buvo daug ma
žesnis. Dabar jis jau didelis 
choras ir gražiai dainuoja. Jam 
vadovauja Amerikoje gimusi 
lietuvaitė, p-ia Ona M. Met- 
rieks. Tai itin gabi muzikė.

Namų savininkai yra dėkin
gi chprui ii; jo mpkytojai už 
gražią programą, kuri sųbsidėjų 
iš dainų iiį vaįdįnimp. K^ąi ku
rios dainps; tikrai sujaudinp 
publiką. Pavyzdžiui, draugelio 
akyse sužibėjo ašaros, kai cho
ras dainavo “Skrisk, karvelėli, 
į tą. kraštelį,, kur manp mintys 
kas valandėlę...”

—Namą Savininkas.

SKAITYKIT IR KJTUS RAGINKJ3 
SKAITYTI ‘‘NAUJIENAS’

■ ■ efe a Gėlės Mylintiemr !
i O O O Vestuvėms, Ban?, 

a Q O kietams, Laidotu 
O 11 O fa vėms, Papuoši- 

'■ mams.
i GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba, 5870

............ .. ... ”
I Siunčiam Gėles !LOVElMSxSrSuii;, 

- Dalis ’
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bąnkietams. į 
ir Pagrabams I

J 3316 SO. HALSTED ST. į 
TeL YARDS 7308

.. . ....

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S, 1390 k

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAFayette 0727

ohnf.Eudeikis
LA1DOTUVHJ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

’AMBULANC^IIENAnTNAkrT

i-Shelton &, DooRnj|
; Florists ;
> 4071 Archer Avė. !
> (California and Archer)- |
> PHONE VIRGINIA 194ft <
> Gerbusios Gėlės Vestuvėms <

ir Laidotuvėms. |
<■> o o o o <*** .3

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

0$? WEST 18th STREET

J. LIULEVIČIUS
Phone LAFAYETTE 35724348 SO. CALIFORNIA AVENUE

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TEL.: SEELEY 5711

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

LACHAWICZ IR SŪNUS 
TEL.: VIRGINIA 6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

SUSIRINKIMAI
LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠAL

POS Klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį,x vasario 1 dieną, 
12:30 vai, po pietų, Hollywood sver 
taipęje, 2417 W. 43rd St. Visi nariai 
dalyvaukite.

—Lucille S* Shotas, rast.

LIETUVIŲ AUDITORIJOS ARBA 
Chicagos Lietuvių Community Cen
ter, Inc., šėrininkų metinis susirin
kimas įvyks penktadienį, sausio 30, 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 S. Hal
sted SU, 8: vai. vakarę. Visi šėrinįų- 
kai kviečiami dalyvauti, bus išduota 
metinė atskaita, kurią audįtoriųs 
patieks, taipgi reikalinga 3 direkto
rių išrinkti, kurių, termįnąs užbaig
tas. A. Kąulakis, rast.

ŠV. PETRONĖLĖS DRAUGIJOS 
susirinkimas įvyks sekmadienį, va
sario 1 d,, 1948 m., 1:00 vai. popiet, 
Šv. Jurgio parapijos mokyklos kam
bary. Malonėkite atsilapkyti laiku.

Kviečia, Valdyba.
SIMANO , DAUKANTO DRAUGI- 

jos. mėnesinis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, savario 1-mą, Chicagos 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 S. Hal- 
stedi St„ 12-tą vai. dięną. Visi na
riai kviečiami dalyvauti.

—A. Kaulakis, rast.

_

G U ž A U S K Ų ' 
! BEVERLY HILLS I

GĖLINYČIA i '
> Gražiausios gėlės dėk vestuvių^ 
bankietų, laidotuvėms ir dęl kirų’

; visokių papuošimų. s
s Patalefonuokite arba ypatiškaij
atvykite į mūsų gėlių krautiuvęJ
6901 SO. WENTWORTH AVEJ

J Chicago 21, UĮrnois. | 
' Telefonai: STEWART 2454 ir j 
} HUDSON 2224 |

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
demiškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

JOS. F. BUDRIK
(INCORPORATED)

★

DIDELIS SANDĖLIS

RAKANDŲ, RADIO,

TELEVISION

IR JEWELRY.

★

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Illinois

TEL., CALUMET 7237

★

W.C.F.L. (1000 Kilocycles)
Žymi Radio Programa

Nuolatos sekmad. vakarais 9:30 v. 
k r, /

AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT
FOTOGRAFIJĄ

Petrik-Walters
STUDIO

MŪSŲ SPECIALYBĖ— 
VEDYBŲ IR KŪDIKIŲ 

PAVEIKSLAI

Specialiai 
nupigintos kainos

DĖKOJAMA UŽ JŪSŲ 
ŠAUNIĄ PARAMĄ

2640 W. 63rd Street
Dėl susitarimo šaukite
REPublic 1157

Z—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—PENKlADĮEN., SAUSIO 30, 19<S
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| MUZIKOS ŽINIOS |
Veda Nora
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JAUNIMUI MUZIKOS 
PROGRAMOS —

Kitas kritikas vėl rašė “Miss 
Stoska, pirmiau pripažinta kai-

ORO BANGOMIS
Simfonijos Jaunimui — pro

grama klasinės muzikos sutai
sytos specialiai jaunimui, bet 
įdomios ir augesniems, vėl bus 
duodamos per Mutual Broad
casting Company tinklą (WGN 
stotis Chicago j e). Serija prasi
dės rytoj, šeštadienį, ir progra
mos tęsis nuo antros iki trečios 
valandos popiet. Orkestras bus 
iš 90 muziką ir Alfred Wallens
tein, dabartinis direktorius Los 
Angeles Philharmonic Orches
tra, bus vedėjas ir kūrinių aiš
kintojas.

Rytojaus programoj bus pil
doma “Roman Carnival Over
ture” (Berlioz); “Quiet City” 
(Copeland); finalas Tschaikow- 
skio “Symphony No, 4 — F Mi
nor” ir “Carnival of the Ani
mals” (Saint-Saens).

Ne tik jaunimas, bet ir au
gesnieji turėtų naudotis proga 
išgirsti šias puikias programas 
ir daug ko išmokti iš tų paaiš
kinimų, kurie bus suteikti apie 
kompozitorius ir jų kūrinius.

—o—
POLYNA STOŠKA DAROSI 
VIS POPULIARESNĖ

po puiki Donna Elvira (Mozart 
operoj “Don Giovanni”),x pildė 
dvi sunkesnes Wagneriškas ro
les — Eva “Die Meistersingers” 
ir Elisabeth “Tannhauser.” 
Abiejose ji iškėlė du puikius 
spektaklius į naujas aukštybes 
su jos įtikinančiu vaidinimu, 
gaivumu ir turtingu balsu. Ji 
dabar užima aiškią vietą kaipo 
vienas vadovaujamų narių Me
tropolitan Operos soprano sąra
šo.”

Čia yra tiktai keli tikrai už
tarnauti komplimentų žmonių, 
kurie yra muzikos žinovai ir 
kritikai.

VNNA KASKAS SOLISTĖ 
WAYNE UNIVERSITETO 
“MESSIAH” PERSTATYME

Wayne (Michigan) Universi
teto metiniam perstatyme ora
torijos “Messiah,” kuriame šie
met dalyvavo choras iš 550 bal
sų ir akompanavo orkestras iš 
80 muzikų, kita populiari lietu
vė artistė Anna Kaskas puikiai 
pasižymėjo kaipo principale 
kontralto solistė.

i —o—
TĖVAI IR DUKTERYS 
KARTU DAINUOJA OPEROJ

THIS LOVELY M-G-M STAR seems to change the color 
of her hair with every picture to suit the story’s whim. 
She played opposite Spencer Tracy, Clark Gable, and 
no end of big stars, was seen last in “The Postman 
Always Rings Twice,” and her next picture will ba 
“Green Dolphin Street.”

Is She . r
rl. Esther Williams 3. Alice Faye A
2. Lana Turner 4. Paulette Goddard

She is (JaujujL mnrj)

Lovely 
On Wheels

‘ outfit. Fond of all types of ath
letics, Janet chooses her sports 
clothes with an eye to comfort 
as well aądurability. Miss Leigh, 
will be seen next in M-G-M’s 
“If Winter Comes” with Walter 
Pidgeon and Deborah Kerr,

Šiemet Chicagos vie
šas knygynas šven
čia 75 metą sukaktį —
Chicagos viešojo knygyno au

ditorija buvo puikai išpuošta 
dideliais baltų gėlių bukietais ir 
išvedžiota žaliais “smilax” ta
kais. Svečiai bei viešnios rinkos 
ir visi buvo mielai sutikti. Sty
ginio ansamblio švelni muzika 
pa tyleliais prisidėjo prie to 
šventadieninio ūpo, kuris vieš
patavo šioj didžioj kultūros 
įstaigoj. Juk šie yra 75 metai 
kaip knygynas gyvuoja.

Programa buvo didelės reikš
mės, ir bus ilgai minima visų, 
kurie ten buvo.

Garbės knygius, Carl R. Bo
den, nupasakojo istoriją nuo tų 
dienų, kada knygynas susidėjo 
iš 12,000 tomų,’ radosi pastate 
perdirbtam iš vandens tako, iki 
dabartinės pozicijos kaipo di
džiausio cirkuliuojamo knygy
no pasaulyje. Šis knygynas turi 
65 mylias lentynų, kupinų kny
gų, kuriomis naudojasi vienas 
iš kiekvienų penkių gyventojų 
Chicagoje. Dabar per dešimt 
milijonų knygų yra cirkuliaci
joj.

LAIKUI BĖGANT
Būnant už tūkstančio mylių 

nuo New Yorko, kur eina įdo
mus Metropolitan Operos sezo
nas, neturiu galimybės klausyti 
ir gėrėtis mūsų lietuvaitės ar
tistės Polyna Stoškaitės-Stoška 
gražiu balsu, jos puikiu vaidy
biniu gabumu. Bet kad jos tur
tingu talentu džiaugės kiti, liu
dija faktas, kad jos vardas labai 
dažnai figūruoja spaudoj ir mu
zikos žurnaluose.

Aprašydamas Wagnerio ope
ros “Rheingold” spektaklį, kri
tikas sakė: “Polyna Stoska bu
vo nauja ir patraukli Frei.” 
Apie jos Elisabeth Wagnerio 
“Tannhauser” perstatyme rašė 
“Polyna Stoska buvo žavinga 
Elisabeth. Ji atrodė kaip aukš
tos kilmės princesa ir buvo gra
cingai iškalbinga tiek balse, tiek 
vaidinime.”

KAINA 20c
71,91—Megztos servetėlės, staltiesė.
NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 7191

čia įdedu 20c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.
Ill 11111IIIIIII III III 111111II111111111II111111111111111111111111111111111 i 11.

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

šiais laikais arba artistai ne
sensta arba jų vaikai būdami 
jauni jau pasižymi kaipo savi
stoviai artistai, ir net kartu su 
tėvais dainuoja. Vienas toks tė- 

ivo-dukters duetas yra Ezio Pin
za ir jo duktė Claudia Pinza. 

! Jiedu dainavo kartu prieš ke
lias savaites per Bell Telephone 
radio valandą. Dabar dainuoja 
kartu Metropolitan Operoj, kur 
jiedu neseniai dalyvavo operoj 
“La Boheme,”

Antras yra Giacomo Rimini 
ir jo duktė Giuletta. šios 16 me
dų mergaitės motina yra Rosa 
Raisa, kuri pradėjo savo karje
rą būdama 18 metų ir buvo vie
na šio šimtmečio įžymiausių 
dramatinių sopranų.

Sekmadienį “Harvest of 
Stars” radio programoj girdė
jom jauną dainininkę Marina 
Koshetz. Jos motina Nina Ko- 
shetz irgi yra žinoma operos 
dainininkė, ir kada duktė Mari
na debiutavo Los Angeles ope
roj. motina toj pačioj operoj 
dainavo visai nežymią rolę, kad 
tik galėtų būti arti dukters ir 
priduoti jai drąsos tame jos gy
venimo svarbiam žingsny.

—o—
PAGERBĖ DAUG NUSIPEL
NIUSĮ DR. EDWIN 
FRANK GOLDMAN

Dr. Edwin Frank Goldman, 
įžymus “bandmaster” ir kom
pozitorius, pradžioj šio mėnesio 
šventė savo 70 metų sukaktį. 
Paminėjimui šios šventės Kom
pozitorių Lyga rengė koncertą 
Carnegie Hall, New Yorke, ir 
programoj Dr. Goldman diriga
vo jo naujai parašytą kūrinį.

—o—
ROSE BAMPTON — METRO
POLITAN OPEROS ARTISTĖ 
YPATINGAI PAGERBTA

Amerikos Moterų Draugija iš
rinko Metropolitan Operos ar
tistę Rose Bampton kaipo “Šio 
mėnesio moterį,” tai yra garbė 
suteikta ypatingai atsižymėju
sioms moterims Amerikoje. 
Sausio 12 d. įvyko specialios ce
remonijos, kuriose Miss Bamp
ton buvo dekoruota. Nors pra
eityje įžymūs mokslininkai ir 
kiti gavo šį atsižymėjimo pri
pažinimą, tačiau Miss Bampton 
yra pirmoji muzikė, kuri buvo 
taip pagerbta.

—o—
ANGLIJOS KARALIENĖ 
SVEIKINO ARTISTĘ 
MARJORIE LAWRENCE

Kotryna Grigaityte

TAI NE AMŽIAMS
Tai ne amžiams saulė nusileido, 
Laiko grandys auštant subyrės. 
Tau nubrauksim ašarą nuo veido, 
Tau užspausim žaizdą pervertos širdies.
Tik tegu paliauja žvarbūs vėjai pūtę, 
Nemunas krūtinę šniokšdamas pakels. 
Kruvinoj pakrantėj mėlynuos žibutės, 
Tyliai krausis žiedas tėviškės obels.
Vėl sudėtos rankos maldai rytmetinei, 
0 varpų gaudimas plaukia pagiriais. 
Kryžkeles išrašė šūkis paskutinis: 
Tremtiniais išėję karžygiais pareis!
Tai ne amžiams saulė nusileido, 
Laiko grandys auštant subyrės. 
Nusilepks ir kalnai Tavo giesmės aidui, 
Vardas gintarinis ugnimi žėrės.

(Iš “Tremties Metai”)

Valstija Anksčiau šiame sezone Chica-
i

gos Simfonijos orkestras kon
certinėj formoj perstatė Straus- 
so “Elektra.” Principalią Elek
tros rolę dainavo Marjorie Law
rence, kuri prieš kelis metus bu
vo auka “infantile” paralyžiaus, 
ir nuo to laiko ji jau nebegalė
jo vaikščioti.

Tačiau ji niekados nepražudė 
vilties, kovojo su ta baisiąja li
ga ir net tęsė savo karjerą kai
po dainininkė, kai kuriose ope
rose ir koncertuose pildydama 
savo roles sėdėdama tam tikroj 
kėdėje.

Galima suprasti, kaip laimin
ga Miss Lawrence buvo, kada 
kalbamą “Elektros” rolę ji dai
navo jau stovėdama. Už tai ji 
susilaukė nuoširdžių sveikini
mų, vieną net iš Anglijos Kara
lienės Elizabeth.

—o—
TAI BENT MUZIKOS 
MYLĖTOJAI

Po tiek metų uždarytų durių 
ir tamsių langų, Londono Kara
liška Opera— Covent Garden 
— duoda sezoną operos ir bale
to. Praeitą metą sezonas tęsės
9 mėnesius, ir po to dar buvo
10 savaičių gastrolių. Visur pu
blikos prisirinkdavo labai daug. 
Niekas nedrįstų sakyti, kad an
glai šaltai žiūri į muziką!

Kaip liūdna, kad tokia Chica- 
ga neįstengia turėti nė dešimts 
savaičių operos sezoną...

—o— 
CONGRATULATIONS! 
APOLONIJA
AUGUSTIN  A VIČIENE

Prie visų tų pasveikinimų,

kuriuos mūsų jaunoji daininin
kė Apolonij a Augustinavičienė 
susilaukė po jos pirmojo pasi
rodymo koncerte Chicago j e, šia 
proga pridedu ir savuosius (ne
labosios slogos neleido man bū
ti koncerte).

Tikrai džiaugiuos, kad ši jau
na neseniai iš Europos atvyku
si dainininkė buvo taip malo
niai priimta į dailės mylėtojų 
širdis. Linkiu jai gražios atei
ties kaipo narei šeimos tų lietu
vių menininkų, kurie neatsižvel
giant į tai, kokios savo profesi
joj aukštumas pasiekia, nieka
dos neužmiršta, kad yra lietu
viai ir lietuvių kūrybą bei kul
tūrą skleidžia visur ir visada.

—o—
NEPAPRASTAS KONCER
TAS CHICAGOJE

Teko nugirsti, kad šį sezoną 
Chicagoje turėsime progos at
naujinti pažintį su vienu išgar
sėjusiu lietuvių artistu-daininin- 
ku, ir padaryti pažintį su jauna, 
talentinga ir gabia ąrtiste pia
niste. Kas tie du artistai jūs 
klausiate?

Pirmasis Amerikietis ilgus 
metus dainavęs Kauno Operoj 
baritonas Jonas Butėnas. Jis ne
seniai atvyko iš Vokietijos.

Pianistė yra žinomos muzika- 
lės Ksavero ir Marionos Strum- 
skių šeimos narys, jų duktė Al
dona.

Įdomi kombinacija ir viena, 
kuri, neabejoju, koncertan su
trauks daug muzikos mylėtojų. 
Lauksime pranešimo dienos ir 
vietos.

Ne kartą tenka aiškintis, ko
dėl nebetilpsta mano straips
niai Motery Skyriuje, Seselė 
Flora rašo. Kodėl aš sustojau? 
Bet apie ką rašyti? Niekas man 
nebeatsitinka!

Ar skaitėt mano tėvelio ge
ro draugo Kazio čepuko straip
snį apie Kalėdas, Naujus Me
tus — “Kai Miestas Nemiega?” 
Kiek juoko buvo ir jam ir skai
tytojams!
/ Aš irgi važiavau gatvėkariu 
aną dieną. Susibeldė. Stiklai 
sutrupėjo. Gatvėkaris staiga 
sustojo. Bet ar vaiko leistas ak
muo teko man į galvą? Ne ... 
tai buvo senyva moteris, vos 
trys pėdos nuo manęs, kuri 
braukė šiupulius nuo veido. 
Kito nelaimė — nieko tokio; 
pačiam neskauda.

Arba imkim tą savaitę prieš 
Naujus Metus. Turėjau bent 
kiek pinigų į spulką padėti, 
metams dar nepasibaigus. Nu
nešiau pirmadienį ant Fuller
ton gatvės į Cragin Building 
and Loan padėti. Jonelis apsi
džiaugė su didele Kalėdų eglai
te kampe taip, kad antradienio 
rytą (kai ėjom vėl pro šalį) 
prašė kad vėl įvesčiau eglaitės 
pamatyti. Butum įėję, bet kaž
kas mane sulaikė. Kitą kartą, 
Joneli. Praėjom pro šalį ir su- 
stoiom kepykloj tam pačiame 
bloke duonos nusipirkti.

Belaukdama patarna v i m o, 
pradėjau kalbėti su moteria, 
kuri po manęs į kepyklą įėjo. 
Ar girdėjai, kad Cragin spulką 
apvogė? Ne. Kada? Tik dabar. 
Policija tik suėjo.

Kaip arti buvau prie medžia
gos dėlei straipsnio, tik paty
riau vėliau, kai išgirdau žinią ■ 
per radio. Plėšikai suguldė 16 
kostumerių ant grindų su še
šiais spulkos darbininkais; pa
bėgo su $35,000.

Kad Jonelis ir aš būtumėm 
įėję eglaite pasidžiagti, būtum 
ir mes ant grindų atsigulę. Tik
tai Jonelis ne visados gulas, ir 
gražiai palėpus. Gal būtume ' 
vieną,, kitą kulką sustabdę! Ar 
į pakaušį gavę!!

Bet man nieko nuostabaus 
neatsitinka.

Pavyzdžiui — aną dieną bu
vau nuvažiavus į vidurmiestį. 
Namo paprastai važiuoju Mil
waukee gatvėkariu iki Grand, 
ir taip į vakarus parvažiuoju. 
Bet šį kartą pritrukau kantry
bės Milwaukee gatvėkario il
giau laukti. Paėmiau Clark ga- 
tvėkarį iki Grand gatvės... taip 
kad buvau apylinkėje, kur ra-

kandų sandėlis ekspliodavo su 
tragiškom pasekmėm... bet pu
sę valandos per anksti...

Be abejo, neturiu šiom die
nom reporterio plauko. Nėra 
apie ką rašyti.

—Suzanna Viliutė Schweer.

Didesnis pasirinki
mas — geresni 

valgiai
Patyrusios šeimininkės žino,, 

kad yra daug lengviau prireng
ti geresnius valgius, kuomet jps 
turi didelį pasirinkimą valgių 
produktų. Savininkai Midwest 
krautuvių tai gerai žino ir to
dėl jų krautuvėse jus rasite di
delį pasirinkimą maisto produk
tų.

Tik atlankyki t ąrčiausią .' lid
west krautuvę jūsų apylinkė
je. Čia jus rasite kenuoto mai
sto ir pakeliose maisto visokio 
didumo. Patikrindamos išdir
by sčių vardus, jus. pamatysite, 
kad tos' prekės yra supirktos 
nuo geriausiai žinomų išdirbi
nėto jų visoje šalyje.

Kainos šių produktų yra že
mos. Prekės Midwest krautu
vėse yra superkamos tiesiai nuo 
augintojų, išdirbinėto jų ir pro- 
dūserių karlodais. Pigiau per
kant, kostumeriams parduoda
ma pigiau.

Pastebėkite Midwest krautu
vių skelbimą šiandien Naujie
nose. Šis skelbimas pagelbės 
jums išsirinkti maisto ’ produk
tus; bus paranku ir ekonomiš
ka. t (S.)

PAVASARINIS
Naujienų Parengimas

SOKOL SALĖJE
2343 So. Kedzie Ave.
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PINIGŲ TAUPYMO
MAISTO VERTYBES!

MES PATEIKIAM JUMS ŠIUOS BARGENUS, KAD GALĖTUM 
NUPIRKTI GERIAUSIOS RŪŠIES PRODUKTUS 

ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS!

IŠPARDAVIMAS! PENKTAD. IR ŠEŠTAD., SAUSIO 30 IR 31.
....... . ..................... . —f————
EKSTRA PUIKŪS DIDELI RŪŠIES “A”

ŠVIEŽI KIAUŠINIAI TUZ’ 59C
GERIAUSI KIAUŠINIAI KĄ GALIMA NUPIRKTI UŽ PINIGUS! 
CHICKEN NOODLE MIŠINYS
“WYLER’S” SRIUBA, stiklose, g už 29c
“MIDWEST” PUIKIAUSIOS TIRŠTAME SIRUPE
PYČĖS, piautos ar pusės, 29 unc. keri. 31C
“MEMORY” TIRŠTAME SIRUPE
MAIŠYTI FRUKTAI, 30 uncijų kenas 32c
“DEL MONTE” PAGAMINTOS VALGYMUI
VIRTOS SLYVOS, 29 uncijų džiaras, 23C
“LIBBY’S”
MAIŠYTOS DARŽOVĖS, 20 unc. ken., 18c
“LIBBY’S” HOMOGENIZED
KŪDIKIŲ MAISTAS įvairus 3 džiar. 25c
“LIBBY’S” SU PUPOMS
CHILI CON CARNE, 11 uncijų kenas 19c 
“LIPTON’S” Juoda Arbata sv. pak. 33(į

Ą T PUIKIAUSIOS, CALIFORNIA įj 4
aĄLJUVAVO DIDELĖS 60 DIDŽIO GALVOS fa už- ■

PUIKIAUSIOS CALIFORNIA į 4 7- 
iVlVKKvb DIDŽIULIAI DUNDULIAI fa už ■ ■ 

BOSC GRUŠOS puikiausios rūšies 3 sv- 25c 
SUNKIST APELSINAI, 220 didž., tuz. 33c
SULTINGI APELSINAI 5 sv. 33Č 
“LINCO” 2 kv. bonka 29c., % gal. bonka 27c.

” RICH SUDS, DRABUŽIAMS, DIDELIS O A ~
V f ARBA INDAMS, PAKELIS

SUTAUPYKITE 15 CENTŲ SU DIDELIS 
111711/ LAIKRAŠČIO KUPONU PAKELIS

“ARGO” Gloss Starch, svaro pak. 2 už 25c
“XT/YF TYRAI BALTI DIDELISINClLA - MUILO FLAKES PAKELIS W O G ___ ----------------------------------- :--- —:----------  
“OLIV-ILO”, veidui muilas, šmotas 10c
Sutaupykite trečdalį iki pusės ant jūsų skalbimo 
ttCOT VPNTTUT ’’ HOUSEHOLD 28 UNCIJŲ oUJLVlhlN llllj CLEANER KENAS OGU

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8t ILL.—PENKTADIEN., SAUSIO 30, 1948
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Kalbų Skirtumas
Tiek vokiečių, tiek anglų kalba priklauso germaniš

kų kalbų grupei. Todėl jos turi daug žodžių, kilusių iš tos 
pačios “šaknies.” Bet ne visada tas pats žodis reiškia tą 
patį abiejose kalbose.

Štai pavyzdys.
Berlyno gyventojas Kornfeld gavo iš savo giminių 

New Yorke siuntinį, ant kurio buvo prispaustas pažymė
jimas: “Gift Parcel.” Vokietis pasipiktino ir norėjo su
naikinti paketą, manydamas, kad giminės atsiuntė jam 
iš Amerikos nuodų./

Kornfeldo laimei, jam kažin kas paaiškin,o kad ang
lų kalboje žodis “Gift” reiškia ne nuodus, o dovaną.

Pamoka iš to tokia: iš žodžių skambėjimo panašumo 
įvairiose kalbose negalima spręsti apie jų prasmę, — net 
ir tada, kada jie paimti iš “giminingų” kalbų.

Beje, tų “gift parcels” amerikiečiai išsiunčia per me
tus į svetimas šalis už šimtą milionų dolerių!

Iš tremties Vokietijoje rašo 
“Naujienų” redaktoriui senas 
Lietuvos veikėjas, buvęs Kauno 
burmistras, Dr. Antanas Gar
mus. Jo laiškas, išsiųstas prieš 
pat Kalėdas, ilgokai užtruko ke
lionėje. Tarp kitko jisai sako:

“... Taigi mes ištremtieji 
linkime (jums, lietuviams 
amerikiečiams, sveikatos ir 
energijos kovoje už Nepri
klausomos Tėvynės, mūsų 
Lietuvos, atstatymą. Minti
mis mes visuomet su jumis 
ir visuomet esame dėkingi už 
jūsų suteiktas mums malo
nes.

“Dėkingi esame ne tik už 
nenuilstančią kovą dėl Lietu
vos išlaisvinimo, bet ir dėl 
visos žmonijos apgynimo nuo 
gresiančio iš šiaurės pavo
jaus. Visa žmonija turi būti 
laisva, susitvarkiusi demo
kratijos pagrindais, pagal 
USA pavyzdį.”
Dr. Garmus yra 65 metų am

žiaus. Medicinos mokslą jisai 
studijavo Maskvoje ir Berne 
(Šveicarijoje). Specializavosi 
bakteriologijoje.

ŽYDAI BĖGA Iš 
RUMUNIJOS

vo neapykantą prieš papras
tus, biednus žydus.”
Bolševikų propaganda plačiai 

paskleidė mintį, kad komunistai 
esą vieninteliai “tikri žydų 
draugai.” O faktas yra tas, kad 
iš visų kraštų, kuriuos valdo ko
munistai, žydai bėgte bėga, kaip 
iš pragaro.

HULL’O ATSIMINIMAI
Spaudoje ėmė skelbti savo at

siminimus buvusis valstybės se
kretorius Cordell Hull. Jisai sto
vėjo JAV užsienių reikalų de
partamento priešakyje nuo 1933 
metų kovo 4 d., kai prėžidentas 
Roose vėl tas sudarė pirmąjį sa
vo kabinetą, iki 1944 metų lap
kričio 30 d.

Cordell Hull nebuvo taip ar
timas prezidentui asmuo, kaip 
kai kurie kiti Roosevelto bend
radarbiai. Todėl jisai vargiai iš
kels aikštėn ką nors sensacinga, e

RAMYBĖ ŽEMĖJE...

Šaltis ir ledas sustabdė transporto laivus Mississippi
upėje, šalčio metu anglis reikalinga žmonėms, bet ledas 
neleidžia jos privežti.

“Kokie skyriai šiuo metu mo
kykloje veikia?”

“Taikomosios Dailės ir Ama
tų Mokyklos suskirstyta progra
ma studijomis. Nuo mokyklos 
sukūrimo pradžios veikė šios 
studijos: tapybos, grafikos, 
skulptūros, audinių ir kerami- 
jos. Visų penkių studijų moko
mąjį personalą sudaro 14 peda
gogų, visi prityrę savo srities 
specialistai, tą darbą dirbę eilę 
metų Lietuvoje. Mokslas moky
kloje tęsiasi ketverius metus.

Ekonominis Administratorius “Bizonijai”
Jungtinės Valstybės ir D. Britanija, sujungusios dvi 

savo zonas Vokietijoje, nutarė paskirti šitai dviejų zo
nų sričiai, arba “Bizonijai,” ekonominės administracijos 
pirmininką, kuris eitų kaip ir “ekonominio premjero” pa
reigas. Bet prieš šitą planą protestuoja vokiečiai ir fran- 
cūzai.

Vokiečiai sako, kad toks ekonominės administracijos 
galva turėtų perdaug galios ir galėtų virsti diktatorium. 
Jie atsimena, kiek žalos kraštui pridarė Hitlerio dikta
tūra. Iš Frankfurto praneša, kad .Vokietijos darbininkų 
vadai rengiasi šaukti į streiką 1,200,000 darbininkų Ame
rikos zonoje ir 3,200,000 — britų zonoje.

Francūzija pasiuntė protesto notas« (oficialius laiš
kus) Jungtinėms Valstybėms ir D. Britanijai, nurodyda
ma, kad ekonominis Bizonijos administratorius atstaty
tų Vokietijos biurokratiją.

Ar tie vokiečių ir francūzų argumentai .yra pagrįs
ti,- sunku pasakyti; bet visų keblumų šaltinis yra tas, kad 
Vokietija iki šiol neturi savo valdžios. Ameriikečių ir an
glų paskirtas ekonominis administratorius neturės jokios 
teisinės arba politinės atsakomybės prieš žmones, kurių 
ekonominius reikalus jam bus pavesta tvarkyti. Jisai, iš 
tiesų, gali pasidaryti diktatorius. Kai paskui vokiečiai 
gaus progą išsirinkti savo valdžią, ji vargiai bepajėgs jos 
išaugintą biurokratiją suvaldyti.

Sąjungininkai turėtų nedelsiant sujungti visas tris 
vakarines zonas ir perduoti į vokiečių išsirinktos valdžios 
rankas civilinę administraciją. Kitaip tenai nebus paša
lintas chaosas ir ekonominio gyvenimo merdėjimas. Ko 
laukia francūzai, priešindamiesi savo zonos sujungimui 
su amerikiečių ir anglų?

Wallace’o KomitetasI I
■ --

Henry A. Wallace paskyrė komitetą agitacijai už jo 
kandidatūrą į JAV prezidentus. Komitetas susideda iš 
šešių asmenų, kurių priešakyn yra pastatytas buv. Min- 
nesotos gubernatorius ir Farmer-Labor partijos atstovas 
JAV senate, Elmer A. Benson.

(Benson yra senas komunistų bendrakeleivis, kuris 
savo “kairumu” privedė prie skilimo Farmer-Labor par
tiją. Kiti du komiteto nariai yra skulptorius Jo Davidson 
ir dainininkas Paul Robeson — abu šimtaprocentiniai 
“partijos linijos” sekėjai.

“Iš jo draugų pažinsite jį.” Iš Wallace’o komiteto są
stato kiekvienas galės numanyti, kam tarnauja jo kandi
datūra. Juo aiškiau, juo geriau.

Ir apsukrus prancū
zų grafas įkliuvo
PARYŽIUS, saus. 28 d. — 

Andre Porte, kuris vadinosi 
Beaumonto grafu, vien tiktai 
rašomąsias mašinėles vogda
mas paskutiniais metais užsi
dirbo 30 milijonų frankų.

Jis buvo nepaprastai apsuk
rus. “Franc-Tireur” laikraščio 
redakcijoj jis pavogė direkto
riaus kupranugalio kailio pal-
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tą ir pardavė to paties laikraš
čio dramos kritikui.

Bet jis įkliuvo, kai užėjo 
antrą kartą į radijo stotį vogti 
rašomųjų mašinėlių, čia jis 
buvo pažintas ir atiduotas po- 
licjai.

—Italijos ir Argentinos val
džios pasirašė sutartį, kuri leis 
1GO,00‘0 italų įvažiuoti į Ar
gentiną.

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

-PENKTADIENc, SAUSIO gO, įįlf

Rumunijoje gyvena 350,000 
žydų, bet didelė dauguma jų no
ri iš tenai bėgti. Žurnalistas Ja
cob Pat, neseniai sugrįžęs iš Eu
ropos, rašo, kad “baimė ir skur
das” veja žydus iš Rumunijos. 
Komunistų kontroliuojama val
džia privertė smulkius amati
ninkus ir vertelgas pervesti sa
vo biznius valdžiai, žydai nuo 
to skaudžiai nukentėjo. Vienas 
pažįstamas Rumunijos žydas 
tam žurnalistui rašo:

“Žydų padėtis Rumunijoje 
pasidarė tokia desperatiška, 
kad palyginus jiems atrodo, 
kaip rojus, DIP stovyklos.”
Iš Rumunijos jie bėga. Bet 

paskutiniu laiku valdžia labai 
suvaržė žydų išvažiavimą. Pir
miau daugelis jų slaptai perei
davo sieną į Austriją, o paskui 
keliaudavo į Italiją. Kiti važiuo
davo į Konstancą ir iš tenai 
plaukdavo laivais toliau. Visi, 
žinoma, stengdavosi patekti į 
Palestiną.

Komunistai netrukdė šito 
slapto važiavimo į Palestiną, 
kol (Palestiną valdė vieni britai. 
Juo daugiau keblumų britams 
darydavo žydai, juo Maskvai 
geriau patikdavo. Bet britams 
nutarus atsisakyti nuo savo 
mandato Palestinoje, padėtis 
pasikeitė. Dabar Maskvai ir jos 
agentams nebėra prasmės ska
tinti žydus keliauti į Palestiną.

Išvažiavimas iš Rumunijos 
ypač pasunkėjo nuo to laiko, kai 
užsienio reikalų ministerio' vie
tą Rumunijos valdžioje gavo 
fanatiška komunistė, Ana Pau- 
ker. Ji nebenori, kad žydai, bėg
dami į užsienį papasakotų, kas 
dedasi Rumunijoje. Bet vistiek 
jų bėgimas nesustoja.

“Prieš pusantrų metų lai
ko,” sako Jacob Pat, “150,- 
000 lenkiškų žydų pabėgo iš 
Rusijos ir pasidarė geriausi 
liudininkai apie sovietų rojų. 
Dabar žydai, kurie bėga iš 
Rumunijos, darosi geriausi 
liudininkai apie padėtį toje 
šalyje, patekusioje sovietų 
kontrolėm

“Apie ką jie liudija? Jie 
liudija, kad komunizmas yra 
diktatūra, kurios priespauda 
ir sauvaliavimas daro gyveni
mą nepakenčiamą. Rumuni
jos žmonės tyli. Jausmai, 
mintys ir troškimai nueina į 
pogrindį, žmonės užsičiaupė, 
griežia dantimis, užsimerkia 
ir tyliai dūsauja tamsoje. Tai 
gąsdina žydus. Jie bijo, kad 
jie bus paversti atpirkimo 
ožiais už nuodėmes, kurios 
yra ne jų. žmonės neapken
čia Onos Pauker ir išlieja sa

Amerikiečių zonoje vyriau
siu direktorium yra Edwards, 
tas pats Edwards, kuris ir bu
vusioje UNRRA-oje tose pačio
se pareigose yra buvęs, kuris 
pereitų metų pabaigoje buvo 
sugalvojęs, rodos, trečią iš eilės 
tą nelemtą tikrinimą, kurį USA 
armija tremtinių saugumo su
metimais buvo nutraukusi. 
. Tas pats direk. Edwards, dar 
šių metų pavasaryje amerikie
čių kariuomenės laikraštyje at
viru laišku pasisakė, kad jisai 
visiškai pritaria SSSR 'repa
triacijos kėslams ir, kad visi 
tremtiniai turi grįžti į savo gi
mimo vietas.

Ir dabar to paties direkto
riaus inspiracija vėl jau pra
dėta daryti naujas tremtinių 
tikrinimas, kuris savo turiniu 
ir savo siekimais niekuo nesi
skiria už tą praeitais metais 
uždraustą skryningą.

Visai nenuostabu, kad visi 
tremtiniai, neskiriant tautybių 
dėl to naujo tikrinimo labai 
subruzdo, kai kur jį visi kaip 
vienas boikotuoja ir todėl bai- 
kotuoja, kad bijotųsi naujų ti
krinimų, bet todėl, kajd tasai 
tikrinimas užmaskuotai, klas
tingai siekia visai kitų tikslų, 
būtent, noro nusikratyti dides
nio tremtinių skaičiaus ir pa
dėti juos tokioje padėtyje, kad 
jie visokeriopo vargo slegiami 
pagalinus sutiktų išvykti iš čia 
kitur mirti sutikti.

Jau esama gandų, kad ir šis 
tikrinimas bus nutrauktas, o 
kai kur jau jisai nevykdomas, 
nes visi tremtiniai savo petici
jomis apipylė visas tas įstai
gas, kurioms žmoniškumas dar 
nėra svetimas. Ir tai įdomu, 
kad lygiai tuo pačiu metu, ka
da naujas tikrinimas visiems 
pakybo ant galvos, stovyklas 
pradėjo įkyriai lankyti visokie 
agentai ir kartu sovietų ryšių 
karininkai. Atrodo, kad tasai 
darbas eina lyg sutartinai.

Viso šito akivaizdoje tremti
nių tarpe esama daug baimės, 
kad čia neprasidėtų nauja ak
cija, kurios tikslas varu išva
ryti tremtinių žymią dalį už 
geležinės sienos.

Tai tokių dabar esama prie- 
šventiškų nuotaikų.

Kalėdų šventės, r a m y b ė s 
šventės, jos gerbiamos visame 
pasaulyje, visur, xkur žmoniš
kumas dar nėra visai nublu
kęs, o štai į tremties gyvenimą, 
tiek pereitais metais, tiek šiais 
lyg tyčiomis tų švenčių metu 
sėjama nerimas ir baimė, bai
mė ar gyvais išliksime... Tą 
švenčių dieną visi viens kitam 
linki—ramybė žemėje geriems 
valios žmonėms ...

Net karo metą didžiulių mū
šių metu Kalėdų šventėms at
ėjus, karo ugnis nurimdavo ir 
visi tas šventes ramiai, kad ir 
apkasuose, praleisdavo ... Bet 
tremtinių gyvenimui ir šistas 
džentelmeniškas dėsnis lietai-

TAIKOMOSIOS DAILĖS IR AMATU
MOKYKLA

(Lietuviai tremtiniai sukūrė Freiburge dailės mokyklą, 
kuri stebina svetimtaučius)

Rašo ANDRIUS JOGAUDAS
(Tęsinys)

“Kaip vyko mokyklos kūri
mas Freigurge?”

“Buvo visaip. Pradžioj turė
jom vargo su patalpomis. Iš 
karto Freiburge mums nepavy
ko gauti, todėl laikinai ji buvo 
įsikūrusi Kandorne, apie 40 ki
lometrų mio čia. Tik rugsėjo 
mėn. mums tepavyko persikelti 
į Freigurgą, bet dėl to mūsų 
būklė nedaug tepagerėjo. Ir 
čia UNRRA-os vadovai pradžio
je radę nemažą susidomėjimą, 
vėliau ne visada tesėjo savo pa
sižadėjimus... Dažnai UNRRAo’s 
vadovų pasikeitimai savaime 
keisdavo ir jų pažiūras mokyk
los atžvilgiu. Ir Freiburgo un- 
riečiams mokykla ilgainiui pasi
rodė esanti persunkus, kompli
kuotas ir prašokąs vietinio sky
riaus interesus bei pajėgumą, 
reikalas, todėl, jie po kiek laiko 
ir visai atlyžo. Visai kitaip elgė
si karinė vadovybė: ji nuo pat 
pradžios rodė mums didelį prie
lankumą ir sudarė palankias są
lygas šiai įstaigai kurtis karinės 
vadovybės dėka praėjusių metų 
gale mes įsigijęm šias patalpos. 
Tiesa, patalpos buvo ne tokios, 
kokias šiandien Jūs matot, — 
jos buvo apleistos —- be durų, 
langų ir grindų, visokių laužų 
užgriozdytos. Teko padaryti ka
pitalinį remontą, kuris, talki
ninkaujant studijozams, ’ buvo 
bėgtas tik šių metų vasaros 
atostogų metų. Šiandieną mes 
turim 17 gerai įrengtų salių, ku
rios mus įgalina pradėti norma; 
lų mokymo darbą. Mokykloje 
darbą pradėjom su 45 studijo- 
zais, mokslo metus baigėm su 
80, o šiais mokslo metais tikim 
turėti iki 100, t. y. tokį skaičių, 
kokį turėdavo Kauno Taikomo
sios Dailės Institutas prieškari
niais metais.”

“Įdomi mokyklos kūrimosi 
raida... Tik dabar aš pradedu 
suprasti, kokius sunkumus teko 
nugalėti ją kuriant. Bet, saky
kit, p. Direktoriau, kaip pavyko 
apsirūpinti specifiniu invento
rium, mokslo priemonėmis ir 
medžiagomis?” — klausiu susi
domėjęs.

Direktorius ne iš karto atsa
kė į mano klausimą. Atidarė sa
vo rašomojo stalo stalčių ir iš

komas; Baimė lyg koks Damo
klo kardas ant tremtinių galvų 
kybo, kybo jisai net tų ramy
bės švenčių metu ...\

—Ramybe žemėje visiems 
geros valios žmonėms ... kokia 
ironija turi skambėti tie žo
džiai tremtiniu gyvenime?

Skaudu, šiurpu ir nykų, ny
ku iki kruvinų ašarų... —V.

jo išima cigarečių pakelį.
—Jus rūkot? — klausia ma

nęs. — Rūkykit, geros rūšies, 
amerikoniškos...”

Kai mes ore pakabinam mels
vus dūmų debesėlius, p. Direk
torius sako:

“Mes turėjom ir šiandieną 
dar turim ne sunkumų, bet trū
kumų. Žodį “sunkumai,” kuris 
jau perdaug linksniuojamas 
mūsų spaudoje ir pasikalbėji
muose, mes iš savo žodyno jau 
seniai išbraukėme... Trūkumų, 
tiesa, turėjom ir nemaža. Mums 
trūko ir specialaus inventoriaus
— melbertų ir mokslo priemo
nių — popierio, dažų, braižy
mui įrankių bei kitko, šiek tiek 
tų dalykų gavom iš YMCA ir 
kitų tarptautinių organizacijų, 
bet tai toli gražu nepatenkina 
mūsų pareikalavimus. Dalį in
ventoriaus mes pasigaminom 
savomis jėgomis. Pavyzdžiui, 
keramijoš studijai iš- gelžgalių 
pasigaminom 7 mechanines ir 1 
gipso formavimo stakles. Taip 
pat pasigaminom keletą presų, 
o nesant 'Freiburge keramijoš 
guminiams degininio krosnių, 
dvi tokias krosnis pasištatydi- 
nom savo mokykloje. Tas pat 
pasakytina ir apie audimo sky
riaus įrengimus; tuo tarpu mes 
turim dvejetą audimo staklių, 
o pagal mūsų projektus gamina 
dar trejetą su automatiškomis 
šaudyklėmis. O ko mums trūk
sta šiandieną? Daug dalykų tų 
pačių, kurių trūksta ir darbą 
pradedant — mokslo priemonių
— popierio bei dažų, žaliavų — 
vilnonių siūlų ir kitokių daly
kų. Siūlai būtinai reikalingi 
įvairiems audiniams, šių žalia
vų mums reikėtų bent 50 kilo
gramų, kurie įgalintų mus pa
leisti pilnu tempu audimo stak
les. Vilnonių siūlų bandom gau
ti iš YMCA ir Lietuvių Raudo
nojo Kryžiaus, prieš metus 
šioms organizacijoms įteikem 
reikalingų siūlų sąrašus, deja, 
iki šioliai nesulaukėm ne tik 
siūlų, bet ir atsakymo... Dabar 
savo žvilgsnius kreipiame į J. 
Amerikos Valstybių Tautiečius. 
Jeigu jie galėtų suteikti minė
tų žaliavų, mes galėtume jiems 
atsiteisti vertingais gaminiais, 
k. t. audiniais tautiškiems dra
bužiams, kaklaisčiais ir kito
kiais gaminiais. Daiktiniai ir pi
niginiai mus sušelpė pirmieji J.
A. V. lietuviai per savo atstovą, 
BALFo pirmininką, kun. Dr. J.
B. Končių. Jo paramos dėka 
mes galėjom pradėti darbą, o 
gavę vilnonių siūlų, pajėgtume 
įvykdyti audimo skyriaus pa
skirtį... •Lininių siūlų šiuo metu 
turim užtenkamai.”

Pirmieji dveji metei skiriami 
technikiniam parengimui, 6 se
kantieji dveji metai — meni
niam brandinimui. Pirmasis 
dviejų metų kursas yra lyg ir 
pasiruošimas “juodai dienai,” 
kad jaunuoliai ir jaunuolės, pa
siruošę įvairiems dailės ama
tams, savo žinias galėtų panau
doti visur ir visokiose sąlygose. 
Antrasis kursas ugdo ir brandi
na individualinės dailės kūrėjus, 
kurie pirmojo kurso mietu įro
dė turį tam tikslui pakankamai 
gabumų. Studijozais į mokyklą 
priimami baigę gimnaziją — 
tikraisiais ir nebaigusieji — lai
svais klausytojais. Baigę pirmą
jį skyrių gauna atestato pažy
mėjimą, o baigę abu skyrius — 
diplomą. Asmens, baigę mokyk
los abu kursus, bet neturį bran
dos atestato, taip pat gauna di
plomą, su sąlyga, jeigu jie pri
stato gimnazijos pilno kurso 
atestatą.”

“Dovanokit už įkyrumą, — 
sakau pasinaudojęs trumpa pau- 
za, — įdomu būtų sužinoti ir 
kaip vyksta mokslas ir kokių 
rezultatų mokykla jau yra pa
siekusi, žinoma, jeigu toksai 
klausimas neper ankstyvas ?..”

(Bus daugiau)

KANADOS LIETI W 
ŽINIOS

Dehfi, (hit.
1948 m. vasario 16 d. 8 vai. 

vakaro Delbi miestelyje, lenkų 
salėje rengiamas lietuvių ba
lius susipažinimui su naujai 
atvykusiais lietuviais. Bus 
trumpa programa,, šokiams 
grieš gera muzika. Bus gėri
mų, todėl lėidės maloniai pra
šomos atsinešti užkandžio. 
Moterys,. kurios turite tautiš
kus rūbus, prašomos atvykti 
tautiškais rūbais. Įėjimas nau
jai atvykusioms lietuviams ne
mokamas.

Kviečiame visus lietuvius ir 
iš arti ir toli atsilankyti.

Rengėjai.

WonanSWnt
Rūpinasi naujai

ATVYKUSIAIS
Praeitą ketvirtadienį Čia atvy

ko 19 lietuvių iš DP stovyklų 
Vokietijoje. Jie yra pasirašę su
tartį 12 mėnesių dirbti Empire 
Co t tun Mills, Ltd. ir apsigyve
no šios bendrovės Staff House.

Sekmadienį, sausio 25 d., visi 
naujai atvykusieji buvo nuvežti 
į Port-Colborne, kur J. Radvilo 
Queen’s Plotelyje svečiavosi išti
są vakarą. Šeimininkams nuo
širdžiai ir gausiai vaišinant, pa
dainuota lietuviškų dainų ir su 
senesniaisiais ateiviais išsišne
kėta ape lietuvių vargus tėvynė
je ir D P stovyklose, o taip pat 
ir apie gyvenimą Kanadoje.

Naujieji Wellando lietuviai 
yra labai dėkingi J. Radvilai ir 
jo žmonai už malūnų vakarą, 
kuris po ilgų metų vargų savo 
lietuvišku šiltumu buvo tikrai 
didelis atsigaivinimas. Taip pat 
daug ačiū taria J. iPauriui, ku
ris, dažnai atlankydamas, savo 
vertingais patarimais iš įgyto 
patyrimo ilgus metus gyvenant 
Kanadoje gelbsti pirmuosius 
žingsnius į naują gyvenimą.

Alg.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI
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Atviros Kojų žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

PASTABA

NAUJIENŲ Raštinėj PILDO
Income Tax Blankas

TEIKIA VISAS INFORMACIJAS
Atsineškite su savim Form W-2 (iš darbdavio) ir, jeigu 
turite 1947 m. “Declaration”, jeigu pildėte (1946) taksų 
kopiją. .

VALANDOS: 
8:30 iki 5:00 vakarais 
Ketvirtadieniais iki 
šeštadieniais iki

1739 SOUTH HALSTED STREET

8:00 vai. vakaro 
1:00 vai. po pietų.

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryt atsargas — įsigyt nuosavus namus— 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo netikėtų 
nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Cor
poration. PRADĖK TAUPYTI DABAR...

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by five United States Government

2202 W. CERMAK RD. • CHICAGO 8, ILLINOIS
RHONE: Virginia T7O JOHN >. KAZANAUSKAS, PrM.

psimoka Taupyti Saugioj Vietoj
Kodėl netaupyti savo sunkiai uždirbtus pinigus saugiausioj ir stipriaur 
šioj įstaigoj, kur visados visiem išmokėjo ant kiekvieno pareikalavimo.

1

TURTAS VIRŠ $21,000,000-00
Atsargos Fondas $1,700,000.00

Mūsų namas ir visi įtaisymai šiandien verti apie $1,000,000.00 cash 
ir išmokėta. Pridedant juos prie Atsargos Fondo, pasidaro Atsargos 
Fondas $2,700,000.00. Tai yra stiprumas įstaigos.

Standard Federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, ir Mgr.
4192 Archer* Ave. VISI TELEF0NAI: VIRgiiiia 1141

(Kampąs Sacramento)

Pinigai padėti iki 10 dienos mėnesio, divi
dendai rokuosis nuo 1-mos dienos mėnesio.
VALANDOS nuo 9 ryto iki 4 popiet. Trečiadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 12 v. dieną. Ketvirtadieniais nuo 9 v. ryto iki 8 v. vak.

■ ... 1 - -1 . ——.

PRISIRENKITE, KAD SUNKŪS LAIKAI 
netikėtai jus neužkluptų. 
Kaip skėtis apsaugoja nuo 
sušlapimo lijant, taip san
taupos apsaugoja nuo rū
pesčių, kai netikėtai atei
na blogi laikai ar užklum
pa nelaimė.

Kad ramiau galėtute 
sutikti rytojų, kad viso
kios galimos negerovės 
jus nevargintų, pradėkite 
taupyti šiandien. Ir po 
biskį kas savaitę, jūs ap- 
sidrausite nuo visokių, nėr 
tikėtumų; Moka 3% divir 
dendų.

Jūsų santaupos šioje įs
taigoje yra apdraustos ik) 
$5,000.00.

UNIVERSAL 
Savinas and loan Association

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 rvto iki 1 po pietų.

S

Apia Dr. A. Shupio incidentą.

“Naujienų” numeryje 14, šių 
metų, Hartford, Conn., žinelių 
ir pastabėlių, rinkėjas E. apra
šo apie medicinos dr. Antaną 
“Supi”, kaip jis buvo pašalin
tas iš HungerfoFd ligoninės, 
Torrington, Conn.,, — už tai, 
kad pareiškė savo mintį prie
šingai “pasteurizuotam (koš
tam) pienui”.

Pirmas: turiu pasakyti, kad 
tokio dr. “Supis” toje apylin
kėje visai nėra. Yra Dr. Antho
ny Shupis. Turiu laikraščių iš
karpas iš dviejų skirtingų mie
stų apie Dr. Shupio incidentą 
ir visur vienodai aprašoma. 
Nėra niekur pasakyta, kad Dr. 
Shupis būtų priešingas opera
cijoms. Yra pasakyta, kad jis 
priešingas “smallpox, diphte
ria and typhoid fever” čiepiji- 
mams.

Pirmiausia kalbėkime apie 
“pasteurizuotą - koštą” pieną. 
Košimas ir pasteurizavimas yra 
du skirtingi dalykai. Košimas 
nepadaro pieną pasteurizuotą. 
Pasteurizacija reiškia, kad pie
nas turi pereiti 140 laipsnių F 
karščio, kad būtų sunaikintos 
piene esantieji mikrobai-bak- 
terijog, kenksmingos, sveikatai. 
'Košimas pieno neišvalo nuo 
bakterijų.

Kas išrado pasteurizacijąi? 
Prancūzų mokslininkas Paste
ur. žiūrėk Webster žodyne, 
pusi. 1050, arba Encyclopedia 
Britannica. Pieno vertė yra ge
resnė, kuomet jis nėra kaitiiir 
tas-pasteurizuotas. Vienok pas- 
teurizuotas pienas yra sauges
nis sveikatingumo atžvilgiu, su 
tuomi ir mūsų medikai sutin- 
ką, bet to viešai skelbti prisi
bijo, nes gręsia. tas pats liki
mas, kaip Dr. Shupis kad gavo.

Dabar eikime prie čiepijimo. 
Ne visi gydytojai sutinka su 
čiepijimu, ypatingai rauplių 
čiepais, kurie pareina iš tos sal
lies, kur daugiausia žmonių 
yra rauplėms sirgusių. Kelior 
lika metų atgal šiame mieste 
pradėjo rodytis rauplės. Miesto 
sveikatos prižiūrėtojas įsakė 
visus mokyklose vaikus čiepy- 
ti; čiepyti ir suaugusius. Prieš 
tai: kilo didžiausi protestai, ir 
tėvai neleido vaikų į mokyklas. 
Kova prieš ir už tęsėsi* pakol 
ta liga išnyko.

Rauplės nębuyo tikros, buvo 
vadinamos, tik “vištų, rauplės”. 
Rezultatas buvo toks: nuo ligos 
nemirė nė vienas, nuo čiepų 
mirė penki. Gandai ėjo, kad 
nuo čiepų mirė daug daugi.au> 
negu, penki, bet medikai tą slė
pė. Mano geras dirbtuvės kai
mynas ir dar dyasininkas (mi
nister) vieną dieną, atėjęs gy
rėsi, kad jis čiepijosi ir kad, 
viskas tvarkoje. Bet ta diena 
jam buvo paskutinė dirbti; už 
penkių dienų jis Jjuvo jau po 
žeme.

Taigi teko girdėti, kad Dr. 
Shupis gauna daugybę laiškų 
ir telegramų su pasveikinimais 
už jo, drąsą, ir sakoma, kad 
gąųnų daug naujų, pącientų. 
Dr. A. Slrnpį. pažįstu, nuo. jo 
gimimo dienos. Jis nėra, pir
mas ir nebus paskutinis paša
lintas iš ligoninės už minties 
išreiškimą, žodžio “laisvė” me
dicinos profesijoje nevartok, 

—A. J. Viznis.

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas žydukas 

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Ranter Phone YARDS 6054
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Išpardavimas
JUS SUTAUPYSITE PINIGŲ ŠIAME; 

SPECIALIAME IŠPARDAVIME!
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Patenkinimas 
arba jūsų 

pinigai 
grąžinami

VYRAMS VILNONIAI

PAVASARINIAI SIŪTAI
• Užsakyti veteranams 
® Bet biskį pasivėlinę

Jūsų pelnas

‘24”
Kiti yra biskį brangesni

• WORSTEDS
• CHEVIOTS
• FLANNELS ir 1.1.

Gražių stylių SIUTAI vyrams ir berniukams. 
Vėliausių mąteriolų ir spalvų. Viena ir su 
dviem eilėm guzikų. (Mieros dėl visų vyrų.

DAUG JŲ YRA 
DIDELIŲ MIERU 

VYRAMS.

Moterim Siutai ir Overkautai
Vyriškų stilių pasiuvimas, C* 4 O 
iš puikių vyrų dėvimų vir- Q | Oi u u 
gių, vilnų. Labai didelis ” I ■! 
bargenas .......................... I W

ADAMS and GREEN
CLOTHING FACTORY

S. W. Kampas Adams ir Green Sts.
(Vienas blokas į vakarus nuo Halsted St.)

Atdara kasdien, ir šeštadienį iki 5:30 vai. popiet.
Daug vietos automobilių pastatymui, didelėj vietoj, užpakaly 

mūsų namo.
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MOKAME 3% DIVIDENDŲ ant Paid 
Up Savings, (current rate)

Pasidėję pinigus šioje tvirtoje įstaigoje visada 
1/ gausite geresnį aplyginimą. Visų, indėliai yra ap

drausti iki: $5,090:00;

Perkelsime jūsų pinigus iš kitų įstaigų į CHICAGO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION, jeigu atsinešite knygutę į mūsų raštinę.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ $2,250,000.00.

Chicago Savings and Loan Association
6234 So. Western Ave. Grovehill 7575

JOHN PAKEL, President;

*

r

Fhonc VIRGINIA 058$

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 West 22nd Street

Seredomis ir nedėl, uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Trečiadieniais pagal sutartį.

A. Montvid, M. D.
» West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. SIRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVE. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787
Namų tel. PROSPECT 1930

8

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS; 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų Tel. HILLTOP 2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue.
Truputį į rytus nuo California

Tel. YARDS 7772

SHIPMENTS TO EUROPE’S NEEDY DISTRIBUTORS
304 W. 63rd St., Chicago 21, HL

SEND Turėdama gerai organizuotą tinklą, transportą ir pasiruošimą, 
gali Tamstoms už stebėtinai žemą kainą atimti iš Jūs 

visus pakavimo ir siuntimo vargus.
SEND PRIIMA MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKYMUS Į VISAS 

VOKIETIJOS IR AUSTRIJOS OKUPACINES ZONAS, 1 
IŠSKIRIANT U. S. S. R. ZONAS.

SEND Užsakymus priima iš visų Jungtinių Amerikos Vals
tijų ir Kanados, siunčiant užsakymus paštu, kartu 
pridedant siuntinio apmokėjimą: Money Orderiu, 
čekiu ar grynais, pinigais.

SEND Standartiniai! maisto siuntiniai yra didžiausi ir ge
riausi maisto kokybės ir koloringumo atžvilgiu, nes 
susideda iš pačių, Europoje naudingiausių ir reika
lingiausių produktų.

SEND Pilniausiai garantuoja Tamstos užsakyto siuntinio 
pristatymą jo tikrajam gavėjui. Jei del tam tikrų 
priežasčių negalint pristatyti siuntinio, įmokėti pi
nigai grąžinami.

QPMIY Kartu su, per gavėją pakvituotu orderiu, priima iš 
Dlull 17 kiekvienom siuntinio gavėjo ir trumpo turinio laišką, 

kurį kartu su pakvituotu orderiu^ per trumpiausią 
laiką prisiunčia Tamstai.
Standartiniai maisto siuntiniai susideda iš grynų 

bhJND produktų — VISO 23 SVARŲ NET.

SEND Standartinis siuntinys:
(Savo turiniu pralenkia visus).

3 s v. Taukų
5 sv. Cukraus
2 sv. Kavos

sv. Miltų
sv. Ryžių
sv. Mėsos
sv. Kond. Pieno
sv. Kakao
sv. Kiaušinių pudros 
sv; šokolado
SV. Muilo
sv. Džiov. Vaisių

5

2
1
1

1

SIŲSKIT MAISTO 
SIUNTINIUS TIK PER

SEND
Siuntinio pilna kaina

Tik $10
Tuojau pasinaudokite žemiau esančiu užsakymo orderiu!

UŽSAKYTOJAI:
Vardas ir Pavardė: 
Numeris ir Gatvė: 
Miestas: ..................
GAVĖJAS:
Vardas ir Pavardė:
Gatvė: .....................
Ypatingas adresas:

.......... ,’ Valstybė:
JJ-" " II IMI H I I IIII

Valstija

Nr. , Miestas.

Zona

Dr. Constance
OTRIUS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
Valandos: nuo 7 ryto iki 9 vakaro, 

arba pagal susitarimą.
2408 W. 63rd Street

Tel. HEMLOCK 5524.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 S. Halsted St. ’
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė j naują ofisą 
4740 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da- 
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak 

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YARDS 1373

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas, HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.; kasdien nuo 2—4 p. 
ir 7:3,0—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. 

Trečiad. ir Sekmad. uždaryta.
Ofiso Teh: PROSPECT 3838
Resid. Tel.: VIRGINIA 2421

P- 
p.

lelef.; Ofiso Gro y ehill 402b. 
Rezidencijos Hilltop 1560.

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W Marquette Rd. 

Kasdien nuo 2 iki 4 ,p.p. ir 7 iki 9 v. 
(Trečiad. ir šeštad., pagal sutartį)

Dr. J. W. Kadzewick 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800

DR. WALTER J.
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th Street 
(Prie Pulaski Road)

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 
Res. Tel. REPUBLIC 0054 

Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 • iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia

dienio vakarais ir sekmadieriiąis 
pagal susitarimą.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7^50 So. Halsted St 
Tel. HUDSON 2096 

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas.

Dr. G. SERVER
LIETUVIU AKIU GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
. Tel. YARDS 182b 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Uosas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 S O HALSTED STREET 
kaųipas 34th Street

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ

• IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktiniu 
miegoti, nes jų užsisenėj usios žaiz
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų . 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėj i 
mą ir galėsite ramiai miegoti nak 
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau 
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA 
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplysimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir 
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda
mas po 75c., $1.25 ir 
$3.50. Pirkite vaistinė
se Chicagoje ir apylin
kėse arba atsiųskit mo
ney order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St., Cicero 50, Hl.

suskilusio;

SOPHIE
BARČUS

RYTINĖ RADIO 
VALANDA

— IŠ STOTIES —
W.G.E.S.

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
vai. ryto.

Pirmadieniais taipgi 
vakare.

Išgirskite vėliausias 
muziką ir kitus Įdomius 

pranešimus.

7 vai.

žinias,

SKAITYKIT IR KITUS 
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”

NAUJIENOS” YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS 

—UŽSIRAŠYKITE JAS

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —PENKTADIEN., SAUSIO 30, 1918

daugi.au
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CHICAGOS IR APYLINKES ŽINIOS
'40BBB

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

APSILANKĖ ST. AUGUSTINAVIČIUS
ATVYKO Iš TILLSENBURGO, KANADOS

Vakar, p-ios Radauskienės ly
dimas, aplankė “Naujienas” p. 
St. Augustinavičius, kuris gy
vena Kanadoje ir turi tabako 
farmą netoli nuo Tillsenburgo, 
Ont. ‘ *

Kanadoje p. Augustinavičius 
jau gyvena nuo 1923 m. Savo 
laiku jis yra gyvenęs ir Ame
rikoje. Po pirmojo pasaulinio 
karo jis parvyko Lietuvon, ku
rią vėliau apleido ir išvyko į 
Kanadą. Jis nemažai veikia 
tarp lietuvių farmerių.

Prieš pat šventes Augustina- 
vičiai susilaukė svečių iŠ Eu-

ropos: iš tremties atvyko net 
keturi asmenys, jų giminaičiai.

Chicagoje p. Augustinavičius 
turi nemažai giminių, kaip an
tai: p-ią Radauskienę, daktarus 
žilvičius ir taip toliau. Jis ir 
atvyko jų aplankyti. Kadangi 
Chicago pasiekė šeštadienį, tai 
turėjo progos aplankyti ir Chi
cagos Lietuvių Draugijos meti
nį vakarą.

Vakaro programa jam labai 
patiko. Jis sako, kad seniai 
buvo matęs tokios didelės 
tuvių minios, kaip draugijos 
kare.

be- 
lie- 
va-

M

Penki Haddono vaikai laiku suskubo išsigelbėti iš de- » 
gan.čių namų. Vyresnieji vaikai nešė laukan jaunes
niuosius, ir taip vieni kitus išgelbėjo.

$500,000 NUOSTOLIŲ DĖL ALIEJAUS
EKSPLIOZIJOS

Labiausiai Policijos
Ieškomas Banditas LIETUVIU RATELIAI

VW. WA

VYRAI VYRAI!

Dirbti prižiūrėjimo ir užlaikymo 
darbą. Naktimis, šluoti ir lengvas 
valymo darbas.

• Gera .proga •
• Malonios darbo sąlygos.

GERAS MOKESTIS 
prie seniai išsivysčiusios .firmos. 
Matykite Miss Franzen šiandien! 

J. B. SIMPSON, INC.
831 West Adams St.

HELP WANTED—MALE2FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGAS PORTERIS Į res
toraną ir taverną. Taipgi moteris ar 
mergina dirbti prie kaunterio ir 
baro Atsišaukite: 3465 S. Morgan St.

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia

REIKALINGAS BUČERYS 
Nuolatinis darbas. 

NEW LIFE DELICATESSEN 
3331 So. Halsted St.

Nuolat darbas. 
Trumpos valandos. 
Švarus, moderniškas

namas
REIKALINGI SHEARMEN IR 

DARBININKAI.

Geležies laužo kieme pastovus dar
bas. GERAS MOKESTIS.
MIDWEST IRON & STEEL CO.

1854 WEBSTER.

EKSPLIOZIJA ĮVYKO 3308 SO. CICERO AVĖ. .
visą lauką. Darbininkai pasisku
bino pabėgti. Penki gaisrinin
kai buvo dūmų pritroškinti.

Gaisrą pastebėjo Eugene Za- 
warus, įmonės formanas. Iš ki
tų Socony įmonių atsiskubino 
darbininkai ir išgelbėjo 
tankų su alyva.

Naftos (žemės alyvos) ištek
liai ir prietaisai buvo sunaikin
ti, kai įvyko ekspliozija prie 
3308 So. Cicero Avė. Tankai 
su alyva ir prietaisai priklau
sė Socony Vacuum Oil kompa
nijai.

Ekspliozija sekė eksplioziją, 
o alyva ir gazolinas padengė

daug

Labiausiai Chicagos policijos 
ieškomas banditas yra Albert 
Horodecki, kuris gyveno adre
su 1722 W. Erie St. Su savo 
partneriais gegužės 18 d. 1947 
m.; jis bandė apiplėšti pokerio 
lošėjus. Apiplėšimo metu trys 
asmenys buvo nušauki. Horo
decki buvo pažintas kaipo šo- 
vėj.as.

Paskaita apie ato
minę energiją

REIKIA PASAŽIERINIO 
ELEVATORIAUS OPERUOTOJO

Dienos darbas. Malonios darbo są
lygos. Geras mokestis. Nuoltinis 
darbas. Daugelis naudų iš kompa
nijos. Klauskite Miss Franzen šian
dien!

J. B. SIMPSON, INC.
831 West Adams St.

• Labai aukšta mokestis —
82 ¥2 c. per valandą pradžioje.
87 V2 c. per valandą po 3 mėnesių.
92 ¥2 c. per valandą po 6 mėnesių.

• 5 ir 6 dienos per savaitę.
• Valandos 5:30 iki vidurnakčio.
• Apmokamos atostogos ir šventės
• Duodamos uniformos, baltinių 

skalbimas dykai.
• Daug darbininkėms naudos.
• Bus dedamos pastangos duoti 

jums darbą arti jūsų namų.

ATVYKITE LR 
PASIMATYKITE SU: 

MISS ALLAN

VARNĖNAS ARBA ŠNEKUČIAI Areštavo Jaunuoli
Rašo Roberts Mann, Supt, of Conservation

Tarp paukščių, kurie pasilie
ka žiemavoti ir kuriuos dažnai 
galima užtikti miestuose ir mie
steliuose, tenka paminėti varnė
ną. Didelė dauguma varnėnų 
(jie taip pat yra žinomi kaipo 
šnekučiai) išskrenda į šiltesnius 
kraštus, kai tik prisiartina žie
ma. Tačiau kai kurie pasilieka. 
Kaip ir žvirbliai, varnėnai yra 
“imigrantai”, — į Ameriką jie 
buvo atvežti iš Europos. Jų tė
vynė yra Europa ip Azija, iš 
kur žiemavoti jie skrenda net 
į Afriką. 1890 m. 60 varnėnų 
buvo paleista Central parke, 
New Yorko mieste. Ten jų skai
čius pasidaugino ir jie pradėjo 
plėstis, kol pasiekė pietinę Ka
nados dalį, šiaurių Meksiką ir 
beveik visas Amerikos valsti
jas, įskaitant Kaliforniją. Kaip 
ir angliški žvirbliai, jie veisia
si labai sparčiai. Varnėno pa- 
telka padeda nuo 4 iki 8 kiau
šinių mėlynos spalvos ir išpe
ria nuo dviejų iki trijų šeimų 
per metus.

Europoje varnėnai dažnai yra 
laikomi narveliuose, nes jie iš
moksta švilpauti (todėl jie ir 
vadinami šnekučiais). Jų švil
pimas prasideda lėtai, o paskui 
vis eina garsyn ir garsyn. Jų 
čiulbėjimas yra savotiškas gar
sų mišinys, imituojąs daugelio 
paukščių čiulbėjimą.

šnekučiai yra diktoki su trum
pomis uodegomis paukščiai, ku
rie dažnai yra sumaišomi su 
juodvarniais. Jų plunksnų spal
va priklauso nuo metų sezono, 
lyties ir amžiaus. Vadinasi, se
nų paukščių plunksnos yra ki
toniškos, negu jaunų; patinų 
plunksnos taip pat skiriasi nuo 
patelkų plunksnų. Didesnę me
tų dalį jų ilgi snapai yra apy
rudes spalvos, bet pavasarį pa
sidaro geltoni, šnekučius leng
va pažinti iš jų trumpų uode
gų, nervingos eisenos (gana 
greitos), kai jie vaikštinėja po 
pievas ir laukus ieškodami vabz
džių. Didesnę jų maisto dalį su
daro vabzdžiai, dauguma kurių 
yra žalingi. Tačiau jie mėgsta 
ir vaisius, todėl kartais pada- tį automobilį. Pribėgęs prie jo, 
ro žalos daržams ir sodams. I jis ištraukė golfo lazdas, kad

Skrisdami jie suplasnuoja jos nesudegtų. Automobilio sa- 
smarkiai sparnais, o paskui lyg vininkas areštavo jį, kaltinda- 
plaukte plaukia per orą. Skren- maĮs, kad jisai gorėjęs golfo 
da jie greičiau nekaip dauge- lazdas pavogti.
lis paukščių. Rudenį, kai jie ren-1 Dabar Johnson iškėlė bylą 
kasi į būrius, tai pradeda da- automobilio savininkui. Už areš- 
ryti nepaprastus manevrus. Jie tavimą ir kriminališką apšmei- 
iškyla aukštyn, sudaro didelį žimą jis reikalauja $25,000 at- 
būrį, o paskui smarkiai, žaibo lyginimo.

greitumu, skrenda pirmyn 
atgal, pirmyn ir atgal/ Tai da
ro labai sutartinai, lyg pildy
dami kieno tai įsakymą. Ap
skritai, jie laikosi būriuose, iš
ėmus perėjimo periodą.

Prieš kelis metus netoli nuo 
Champaign (Ill.) susibūrė nuo 
300,000 iki 400,000 varnėnų 
penkių akrų plote. Medžiai bu
vo tiesiog aplipę jais. Medžių 
šakos neatlaikė ir pradėjo lūž
ti. Miestuose ir miesteliuose jie 
pasidaro labai įkyrūs, kai tūk
stančiai jų nutupia 
stogų bei medžių.

Tuo atveju jūs 
keiksmažodį adresu
kuris atgabeno tuos paukščius 
iš Europos.

ir

ant namų

pasiunčiate 
to asmens,

Pabrangs Duona
Nuo pirmadienio Chicagos 

pyklos pakels kainą duonai, — 
vieną centą bakaniukui. Kaina 
bus pakelta visoms duonos rū- 
šiems. Kai kurios kepyklos vie
nai kitai dienai susilaikys^ nuo 
pakėlimo kainos. Kepyklos sa
ko, jog jos priverstos tai da
ryti, nes pabrango miltai ir 
darbininkai. '

Ieško Jaunos 
Motinos

ke-

19Englewoodo policija ieško 
metų motinos, kuri paliko sa
vo kūdikį ir raštelį, kad ji nu- 
sižudysianti.

Toji motina yra p-ia Rose
mary Diehl, 6851 Parnell Ave. 
Jos paliktas sūnus yra 
nėšių.

Pateko Į Bėdą
Už Gerą Darbą

Robert V. Johnson
Bosworth Ave.) patyrė, 
visada apsimoka 
darbą.

Prieš kiek laiko netoli nuo 
savo namų jis pamatė degan-

16 mė-

(3432 
jog ne 

atlikti gerą
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Kaip žinia, policijos komisi- 
jonierius įsakė sulaikyti gatvė
se berniukus ir mergaites po 
10 valandos vakaro, jei jie ne
bus vyresnių palydovų lydimi. 
Viena pirmųjų to patvarkymai 
auka buvo Dennis Kane, 17 me
tų, 6441 Eggleston Ave. Jis kė- 
ė netvarką, ir bandė pasiprie
šinti policijai. Teisėjas Joseph 
J. Drucker patvarkė, jog Kane 
turės būti berniukų teismo prie
žiūroje per šešis mėnesius.

Įkalintas Už Motinos
Sumušimą

George Will, .38 metų, buvo 
suimtas ir įkalintas už savo se
nukės motinos sumušimą. Jis 
sumušė savo 73 metų amžiaus 
motiną ir atėmė iš jos $300.

Identifikavo
Banditą

trysPolicija paskelbė, kad 
asmenys pažino John Yurkes 
(4628 Kenmore Ave.) kaipo vie
ną iš banditų, kuris apiplėšė 
Concord restoraną, 157 East 
South Water. St. Banditai iš to 
restorano laimėjo $15,000.

Brolybės Savaitė
Chicagos mokyklų vadovybė 

ruošia programą “brolybės sa
vaitei”. Programai išdirbti jau 
yra sudarytas ir komitetas. '

Nutroško Studentė
John Exline, 21 metų stu

dentas, kuris buvo atvykęs iš 
Des Moines studijuoti Commer
cial Trades Institute kaipo ka
ro veteranas, nutroško savo 
kambaryje (1241 Early Ave.). 
Nutroško nuo šviečiamosiomis 
dujomis šildomo pečiuko.

Prie mirties randasi ir kitas 
studentas, Roy Helton, kuris 
kartu su juo gyveno.

Dinamitu Atidarė
Vandentieki

• <-

Pietų miesto dalyje, prie 
gatvės vandentiekio, susidarė 
tiek daug ledo, jog vanduo ne
begalėjo laisvai bėgti. Teko 
griebtis dinamito pagalbos. Di
namitu buvo pramuštas ledas 
ir vanduo dabar vėl laisvai te
ka.

68

Inž. p. Labanauskas šį penk
tadieni, sausio 30 d. 7 vai. vak. 
šv. Jurgio parapijos salėje kal
bės šia tema. Atvyks iš Mil
waukee, Wis., kur universitete 
dėsto eelktro inžinierijos moks
lus. Paskaita bus lieutviškai, vi
siems suprantamai, pavaizduo
ta šviečiamais paveikslais. Inž. 
Labanauskas yra buvęs Lietu
vos kariško laivo kapitonu, yra 
baigęs magistro laipsniu Cali- 
f orui jos Technologijos Institu
tą ir 3-jus metus dirbęs inži
nierių General Electric kompa
nijoj.

Įėjimas nemokamas.
— Rengėjai.

Reikalingas Patyręs 
UPHOLSTERER

GERAS MOKESTIS
NUOLATINIS DARBAS .

Puikiausios darbo sąlygos.*
5 dienos, 40 valandų darbo savaitė 
Darbininkams duodama pirkiniams 

gera nuolaida.
Kreiptis -šiandien!

Employment Office, 11-tas aukštas 
nuo Wabash gatvės.

MANDEL BROTHERS
STATE & MADISON STS.

REIKIA
BERNIUKŲ IR VYRŲ

Bendras darbas kaip truck helpers, 
stockers ir loaders.

Employment Office—Women.

ILLINOIS BELL 
TELEPHONE 

COMPANY
309 W. Washington St.

REIKIA MOTERŲ NAKTINIŲ 
VALYTOJŲ 

Ofisų trobesy.
šešios naktys. 9 vakaro—5 ryto.

Mokestis $44.20 per savaitę.
Kreiptis:

UPTOWN BANK BUILDING
4753 Broadway. Room 1201

1525 
NO. WELLS

Dideli apšildomi showrooms.

5 Minutes Nuo Vidurmiesčio
I

’46 HUDSON....... ........... $1475
’47 FORD Sedan, low milage.
’47 BUICK Sed., used, R. H.
’47 BUICK convt. sed., kaip naujas
’46 BUICK super 4 dr., R. H.
’46 CADIL. sedt., Hyd. R. H.

WILL
’42 STUDE. 4 dr................ 795

’42 FORD Sed., R. H., clean.
’42 BUICK Sdnt., R. H. black
’42 CHRYSLER, 4 dr. R. H. ‘
’42 PLYMOUTH 4 dr., R. H.
’42 OLDS., 4 dr. Sed., Hyd. R. H.
’42 PONT., 4 dr. Sed., kaip naujas 
’42 PACKARD Clipper

NOT
’41 PACKARD 4 dr............ 775

’41 CHEV. 4 dr., kaip naujas .
’41 FORD 4 dr., super de luxe
’41 BUICK 4 dr., spec. & supers
’41 NASH Super 6 Sedan
’41 PONT. Sed., R. H., bargenas
’41 OLDS. 4 dr. 98 Cruiser
’41 PLYMOUTH Sedan, R. H.
’41 MERCURY Club Cpe., R. H.
’41 PLYM. Station wagon, R. H.
’41 CHRYSLER 4 dr., R. H.

BE
’40 FORD SEDAN .............  575

’40 BUICK spec., 4 dr., R. H.
’40 PONTIAC 4 door Torpedo
’40 MERCURY 4 dr. Super
’40 DE SOTO 4 dr. de luxe
’40 DODGE 4 door, Custom
’40 PLYM. 2 door spec, de luxe 
’40 OLDS 4 door, 98s, 76s, 66s.
’40 CHEVROLET Sedan, R. H.
’40 LINCOLN Zephyr 4 dr. Cust.

UNDER
’39 DODGE ......................... 375

’39 PLYMOUTH 2 door
’39 CHRYSLER Club Coupe
’39 PACK., 6 cyl., 4 door, R. H.
’39 BUICK 4 dr., special, clean
’39 OLDS 4 dr., R. H., kaip naujas 

’39 CHEVROLET SED........375

Laiškas Redakcijai
Gerbiamo j i Redakci j a!
Maloniai prašau neatsisakyti 

patalpinti Jūsų redaguojamame 
laikraštyje “Naujienos” šį ma
no skelbimą:

“Esu benamis tremtinys lie
tuvis (D.P.), ligonis. Padėtis 
labai sunki. Giminių ir drau
gų, kurie man padėtų, neturiu. 
Todėl ieškau geraširdžio tautie
čio užjūryje, kuris galėtų ma
ne ir mano žmoną sušelpti mo
raliai, atsiunčiant laikraštį 
“Naujienas” ir materialiai — 
maisto produktų, aprangos ir 
avalynės. Tikiuosi, kad toks ge
raširdis tautietis atsiras, todėl 
iš anksto širdingai dėkoju.”

Mano adresas:
Kazimieras Bagutskis
(20b) Hallendorf ueber

Lebenstedt
(Brau-nschwig), Lager 8/10 
Germany, British Zone.

Kriaučių balius
Kriaučių Unijos Lietuvių Loka- 

lo 269 A.C.W. of A. balius 
įvyks Sausio-Jan. 31 d.

šeštadienio vakare, sausio 31 
d., visi lietuviai kriaučiai su
sirinks į savo unijos balių. 
Kaip paprastai, baliukas yra 
rengiamas jųjų pačių milijoni
niame name, Amalgamated Cen
ter, 333 S. Ashland Blvd. Ba
liukais, žinoma, bus linksmas, 
nes bus muzika, užkandžiai, 
minkštų ir kietų gėrimų.

C. Kairis aimanuoja, kad jo
jo choras baigia visai išnykti. 
Mat, kai kurie choristai, jei 
chorą dar ir palaiko, tai tik iš 
papratimo, — jų balsai visai 
jokio garso neišduoda, nesvar
bu, kaip muštravotumei.

šiame baliuke dar Kairio cho
ras mėgins triukšmą padaryti. 
Prašomi būti visi šiame baliu
je. ' — Būsiu.

“NAUJIENOS YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS

^UŽSIRAŠYKITE' JAS

GERAS MOKESTIS
PASTOVUS DARBAS

Kreiptis:.
237 E. Grand Ave.

REIKIA VYRŲ VIRTUVĖJE IR 
PRIE COUNTER 

Vidurmiesčio banko kafeterija. 
Valandos: 8:15 ryto iki 3:15 popiet 

Mokestis $6.25 per dieną.
Nereikia naktimis ir sekmadieni 
dirbti. Apmokamos atostogos ir visi 
šventadieniai. Pastovus darbas.
Kreiptis į Personnel Dept. 3 aukštas 

164 W. JACKSON BLVD.

REIKIA PATYRUSIŲ SIUVAMU 
MAŠINŲ OPERATORKŲ. Puikiau
sios darbo sąlygos. Time work dar
bas. Aukštas mokestis. 40 valandų 
darbo savaitė, plus viršlaikis.

FLEECY MFG. CO.
205 W. Madison St., 5 aukštas 

FRAnklin 3871.

’39 PONT. 4 dr., 6 & 8, R. H.
’39 NASH 4 door, “600” R. H.
’39 PONTIAC Convertible

. SOLD
’36 CHEVROLET SED........275

’38 FORD 2 door super 85
’38 PONT. 4 door, R. H., bargenas
’38 PONTIAC Sedan, bargenas
’37 OLDS 4 dr., R. H., kaip naujas <
’37 CHEV. 4 door, R. H., geras

’36 FORD SEDAN ............. 195
’37 PLYMOUTH 4 door, R. H.
’36 OLDS. 2 door, R. H.

WELLS AUTO SALES
1525

NO. WELLS
Atdara vak. iki 9. Sekm. visą dieną

REIKALINGAS VENDING 
MACHINE ROUTE MAN. 
Turi turėti savo karą. 

$65.00 per savaitę, 
ir komisas.

Kreiptis 7 ryto iki 9 ryto.
663 NO. WELLS STREET

SHEARMEN ir DARBININKŲ 
Geležies atmatų kieme. 

Pastovus darbas 
GERAS MOKESTIS 
Kreiptis šiandien. 

Midwest Iron & STEEL CO.
1854 Webster.

PAVASARINIS
Naujienų Parengimas 
KOVO-MARCH 7, 1948

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

ŠEŠTADIENIAIS IR SEKMADIE- 
niais noriu gauti darbą virtuvėje 
padoriam restorane. Virtuvės darbą 
gerai suprantu ir nebijau darbo. 
Kad ir ateinantį šeštadienį galiu
pradėti dirbti. Rašykite šiuo adresu: 

1739 So. Halsted St., Box 3047, 
Chicago 8, Illinois.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GROvehill 6343.

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia-Automobilių
IŠVAŽIUOJA IŠ MIESTO 

žmonės labai reikalingi gero karo. 
Nupiks už cash, šaukti iki 7 vakaro 

SEELEY 0607.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambarių

REIKALINGI 2 KAMBARIAI AR- 
ba vienas didelis kambarys Bridge- 
porte, kur galėčiau valgyti pasiga
minti. Turiu savo rakandus. C. W., 
3301 So. Halsted St. Tel. VIR. 9080.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON FURNIŠIUOTAS MIE- 
gamas kambarys. Galima matyti su- 
batoj iki pietų. 4609 S. Paulina St., 
1-mos lubos, priešakyje.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

NAUJIENŲ-ACME Tplfnnorn
St. Louis mieste policija 

suėmė buvusį aviacijos lei
tenantą Martin J. Monti, ku
ris karo metu pabėgo iŠ J. 
V. kariuomenės dalinio In
dijoje, nuskrido į vokiečių 
laikytas teritorijas ir sakė 
kalbas per nacių radiją, šie 
reikalai paaiškėjo tiktai da
bar, karui pasibaigus.

PARDAVIMUI 100x200 PĖDŲ 
lotas, Willow Springs, on Archer 
Avė. šaukite: Portsmouth 8995.

GROSERNĖ IR MĖSOS KRAU
TUVĖ. Visas stakas ir įrengimai, 4 
kambariai užpakaly. Tiktai $2,500 
—cash arba išmokėjimais. Renda 
$36.00. GROvehill 7222.

PARDAVIMUI NAMAS SU TA- 
verno bizniu už prieinamą kainą, 
nes vienai ,per sunku laikyti.

1909 SO. HALSTED ST.

6040 W. FLETCHER ST.
Mūrinis- namas. 6 kambarių flatas 
1-am aukšte. Miegamieji antrame. 
Tile prausynė. Pasilinksminimui yra 
kambarys. Karštu vandeniu šildo
mas. Stokeris. Garažas. Bendix 
skalbykla, Frigidaire ir įskaitomas 
pečius. $22,000. Lawrence Nelson & 
Co., 4730 N. Western. LONgbeach 
5138.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

.119 AKRŲ. 4 kambarių įrengta 
stuba. Sheet rock. Viduje kieto me
džio grindys. 7 melžiamos karvės, 20 
vištų, šienas, pašaras. 80 akrų ap
tverta kiaulėms ganytis. Kaina 
$4,650. Mrs. O. D. Franks, Route 2, 
Box 36-B. Hulbert, Oklahoma.

PARDAVIMUI 65 AKRAI,
Viena dalis ant valstijos. kelio ir 

viena dalis ant apskričio (County) 
kelio, McCarthy ir Bell Road, du 
blokai nuo Holy Fimily Villa. Yra 
kai kurie pastatai. Teiraukitės:

3150 WEST 127th STREET.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall 
file kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas. 
HEMLOCK 3200 

Pasirinkimas gražiausių spalva

REPAIRS—IN GENERAL
_______Įvairūsi Pataisymai

Taisome Visokius
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra 
įrengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite# 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

Tel. HEMLOCK 3352 
CHICAGO 29. ILL.

“NAUJIENOS" — neissemiamas ži
nyno ir išminties šaltinis. Skaityki
te jas ir kitus raginkite skaityti.


